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Izraelis neina 
is Gaza srities

Izraelis, kaip užsienio reika
lų ministerija iš Jeruzalės pra
nešė Jungtinių Tautų gen. 'se
kretoriui Hammarskjoldui, ne
ketina pasitraukti iš Gaza sri
ties. Užimdama Sinajaus pusia
salį, Izraelio kariuomenė taip 
pat užėmė Tirana salas, sau- 
gojančias išėjimą į Akaba įlan
ką. Iš Čia Izraelis taip pat ne-

■ žada pasitraukti. 1
Tuo tarpu Izraelio ministerių 

taryba paskyrė specialų komi
tetų, kuriam pavesta rūpintis 
Gaza srities ekęnominiais rei
kalais. «

Pažymėtina, kad jau Izraelio 
invazijos į Egiptą pradžioje 
buvo pranašaujama apie Izrae
lio mėginimą pasisavinti Gaza 

' sritį.
Iš Kairo pranešama, kad Na- 

sserio vyriausybė pasiryžusi 
tartis su Izraeliu dėl pastovios 
taikos sudarymo, kai tik jo ka
riuomenė pasitrauks iš užimtų 
Egipto sričių.

• Washingtone kalbama, kad 
trims naujai suimtiems komu
nistų šnipams, Jacob Albam 
Jack Soble ir jo žmonai Myrna 
JAV prokuroras reikalaus mir-' 
ties bausmės.

• Tibeto valdovas Dalai La
ma, kuris šiuo metu svečiuojasi 
Indijoje, atsisako grįžti, nes 
jo kraštą yra okupavę kinai 
komunistai.
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Birutės ir Dubysos draugovių skautės, kurios priims svečius Vienybės koncerte, šį sekmadienį 
Webster Hall, New Yorke. 'Iš kairės j dešinę (sėdi) Daina Botyriūtė ir Giedrė Noakaitė. Stovi: 
Daiva Audėnaitė, Aldona Noakaitė ir Laima Sileikytė. (Vienybės nuotrauka)

• Demokratų grupė Kongrese 
įnešė pasiūlymą pakeisti imi
gracinį įstatymų taip, kad įva
žiavimo vizos būtų duodamos 
ne pagal tautybę, bet pagal tam 
tikras kategorijas.

SUIMTI TRYS KOMUNISTŲ ŠNIPAI
Du buvę Lietuvos piliečiai, kilę iš Vilkaviškio

Praeitą savaitę FBI agentai 
New Yorke suėmė tris komunis

tų šnipus, du vyrus ir vienų 
moterį: Jack Soble su žmona
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Jack Soble Jacob AlbamMyra Sobla
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Myra ir Jacob Albam. Soble ir 
Albam buvę Lietuvos piliečiai, 
kilę iš Vilkaviškio.

Jack Soble, kuris iš Lietuvos 
išvyko 1941 m. ir Afnerlką pa
siekė per Sovietų - Rusiją ir 
Japoniją, Vilkaviškyje su tėvu 
turėjo šerių fabriką. Jo žmona 
gimusi Rusijoje.

Jacob Albam, kuris taip pat 
kilęs iš Vilkaviškio, prieš ka
rą studijavo Paryžiuje, vėliau 
buvo patekęs į nacių darbo ba- 
talijonų ir į Ameriką atvyko 
1947 m.

Visi trys kaltinami šnipinėję 
Sovietų Sąjungai.

• Vasario mėnesio pabaigoje 
Prahoje susirinks Rytų Vokie
tijos, Italijos, Prancūzijos,

•I...

Vilniuje leidžiamas lenkų 
kalba laikraštis Czerwony 
Sztander rašo, kad kai kurie 
Vilniaus universiteto studentai 
(iš viso jų esama 3,340) pas
kutiniu laiku nieko kito nevei
kia, kaip^tik klausosi užsienio 
radijo pranešimų, purvinančių 
Tarybų Sujungę ir jos kuriamąjį 
socializmo darbų. 1 ų praneši
mų tikslas, anot laikraščio 
iškreipti Tarybų Sąjungos tai
kos politikų ir skelbti įvairias 
nesąmones apie jos gyvenimų,

Laikraštis įvardina keletu to
kių studentų, pažymėdamas, kad 
jiems vadovauja trečiojo teisių 
skyriaus kurso studentas Vid
mantas Mikoliūnas. Jis, girdi, 
nuolat kartoja Amerikos Balso, 
Laisvosios Europos Radijo ir 
Britų Radijo melus. Jo įtakoje 

'• ke+etas kitų studentų, įskai
tant Sabaitį, Vaitiekaitį, Pen- 
kevičių ir Judėną, tęsia tų an
titarybinę kampanijų.

Laikraštis toliau rašo, kad 
kiti to paties teisių fakulteto 
studentai drįsta net viešai kar
toti Laisvosios Europos Radi
jo komentarus apie Vengriją, 
būtent, kad vengrų darbininkai 
buvo sukilę kovodami del de
mokratijos, o ne dėl fašistinio 
Horty rėžimo atstatymo, kaip 
Tarybų Sąjungoje yra manoma.

Toliau laikraštis sumini du 
žydų kilmės studentus, Sapiro 
ir Faiceloną, kurie mėginę pa
teisinti Prancūzų - Britų inter
venciją Egipte, kada esą visa 
Tarybų Sąjunga jų pasmerkusi 
su pasipiktinimu.

i
Czerwony Sztander toliau ra

šo, kad toRie „pamišėliai“, kaip 
Mikoliūnas kasdien darosi vis 
drąsesni ir esą gaila, kad ko
munistinės organizacijos uni
versitete nieko nedaro tiems 
užpuolimams atremti. Laikraš
tis stebisi, kaip gali būti vie
tos Kapsuko universitete tokio 
žemo ideologinio lygio studen
tams.

Rusijos, Čekoslovakijos, Ru
munijos, Vengrijos, Bulgarijos 
ir Albanijos komunistų vadai į 
konferenciją, kurios metu bus 
atgaivintas naujas Kominfor- 
mas.

• Jau antra savaitė, kai Bar- 
celonos gyventojai boikotuoja 
miesto susisiekimą, žadėdami 
j darbų vaikščioti pešti, kol 
krašte tęsis neteisingas valdy
mas. Konspiracija prieš Franco 
Ispanijoje auga.
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Prie jūros žemaičiai, 

prie jūros aukštaičiai...

Alfonsas Urbelis siūlo praleisti malonias atostogas jo liuksusi-

kingas, jeigu galėčiau gauti jo 
adresą.

Jonas JaŠkauskas 
Cleveland, Ohio

(Jo adresas: J. • Kvartūnas, 
71 Hudson Ave.,-Brooklyn, N.Y. 
- Red.)

Siųsdamas savo prenumeratą, 
noriu pakhausti, kodėl Vienybė
je nebendradarbiauja Bronys 
Raila. 'Jo straipsniai savo lai
ku būdavo įdomūs pasiskaityti 
ir būdavo gana turiningi. Tokie 
straipsniai būtų pageidautini ir 
toliau, tačiau, kai jis buvo pra
dėjęs užpildyti Santarvės sky
rių, tai, žinoma, teko stebėtis 
išėjo į lankas.•

J. Bertašius 
Chicago, Ill,

100 metų. Aš pats Vienybę 
skaitau nuo 1904 metų ir, kol 
gyvas būsiu, su ja nesiskirsiu. 
Siunčiu 10 dol.

Juozas Šiugžda
Glenbrook, Conn,

Nuoširdžiausi sveikinimai ir 
linkėjimai Vienybei, sulauku
siai 70 metų. Kad ir toliau ji 
taip garbingai laikytųsi ir dirb
tų mūsų brangiosios Tėvynės 
išlaisvinimo darbą. Siunčiu 5 
dol. prenumeratai.

J. Preikšaitis 
• Toronto, Ont,

nėj R5 pėdų būrinėj jachtoj, kuri žiema plaukioja aplink tropiš- 
kas Bahamos salas, gi vasarą Long Island vandenyse. 'Dėl in
formacijų rašyti: Capt. Al’s Winjammer Cruises, 1131 Lexington 
Avenue, New York 21, N. Y.

DALYVAUS koncerte
Siunčiu 25 dolerių čekį mano 

ir Alekso Patecko prenumeratai.
Linkiu jums ir toliau eiti tei

singu lietuvių tautos keliu. Pa
skutiniu metu vėl pasirodė daug 
peštynių, kurios tikrai neatneš 
naudos mūsų tautai. Reikia 
daužiau vienybės, o ne pešty
nių del tuščios garbės.

Ta pačia proga pranešu, kad 
Vienybės koncerte, šį sekma
dienį, bus gausi Hartfordo lie
tuvių reprezentacija. Labai 
daug žmonių iš mūsų miesto 
rengiasi važiuoti.

Sėkmės tautiškame darbe.
B. Vedeikis 

Hartford, Conn.
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SVEIKINA VIENYBĘ
Sveikinu savo pirmutinį lai

kraštį Vienybę, sulaukusį 70 
metų amžiaus. Aš esu tikras, 
kad Vienybė sulauks šimto me
tų, bet aš, deja, jau negalėsiu 
jos pasveikinti.

Vincas Zaveckas 
Brooklyn, N. Y.

Siunčiu 10 dol. už prenume
ratą. Mano sveikata labai silp
na. Du mėnesius buvau ligoni
nėje. 'Dabar esu namie, bet dar 
negaliu ilgai vaikščioti. Mat, 
jau esu 78 metų amžiaus. Akys 
silpnos ir gali tekti atsiskirti 
su mano senu, senu laikraščiu. 
Linkiu jums visiems kuo ge
riausios sveikatos ir laimės.

Vincentas W. Walent 
Tunkhannock, Pa.

1957 m. 'sausio 30 d.
1957 m. sausio 30 d. VIENYBĖ

Norėčiau palinkėti — ko? Kad 
ne tik šiais, bet ir kitais me
tais nesimatytų garbingoje Vie
nybėje tokių anoniminių šlamš
telių, kaip kad, buvo 1956 m. 
gruodžio 12 d. korespondencija 
„Sūnaus palaidūno problema“. 
Kas tinka kitiems laikraščiams, 
tai Vienybei — nedera.

Aleksas Kutkus 
Chicago, Ill,

Leiskite ir man nuoširdžiai 
pasveikinti Vienybę 70 m. su
kakties proga ir palinkėti jps 
Vyr. Redaktoriui ir visam ko
lektyvui ištvermės sunkiame 
darbe, o visiems mieliems skai
tytojams visokios sėkmės.

Kazys Musteikis
Chicago, Ill.

Siunčiu savo prenumeratą ir 
kartu atsiprašau, kad taip ilgai 
užtrūkau. Priedui, dar dolerį 
popieriui ir kitą dolerį pabau
dai..;

Skaičiau Vienybėje įspėjimą 
dėl kunigo išpažinties. 'Bet aš 
duodu kreditą už tai. Man ro
dos, kad nereikia slėpti — tegu 
kiti pasimoko.

Domicėlė Normantienė 
Brooklyn, N. Y.

i
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JIEŠKO GIMINIŲ

Nuolankiai prašau surasti 
mano tetą Mariją Padbelskienę, 
jos vyrą Vinca Padbelskį arba 
jų vaikus: sūnų Bronių, dukte
rį Klarą Padbelskius, Anksčiau 
jie gyveno New Yorke. 'Suradę 
juos, praneškite man Šiuo adre
su: A. Cižauskaitė, Veiverių 
paštas, Kazlų Rūdos rajonas, 
Kauno sritis, Lithuania (LTSR). 
Už tai jums būsiu labai dėkinga.

A. Cižauskaitė
Lietuva

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR JŲ ŠEIMOS

MICHIGAN FARM SŪRIS

Siunčiu jums penkis dolerius 
už prenumeratą. 'Bet, turiu pa
siskųsti, kad aŠ jau pasenau 
ir nepajėgiu daug nei skaityti, 
nei rašyti.

Ch. Leicmonas 
Chester, Pa.

Vienybėje radau Jono Kvar- 
tūno nuotrauką. • Deja, nebuvo 
nurodyta jo adreso. Iš nuotrau
kos sprendžiu, kad tai yra ma
no giminaitis. Būčiau labai dė-

PASAULYJE
• Washingtonas pasiruošęs, da
bar Amerikoje viešinčiam Seudo 
Arabijos karaliui „padovanoti“ 
25 milijonus dolerių, kad jis 
galėtų kovo mėnesį suvesti sa
vo biudžetą. ' Amerika tikisi, 
jog karalius iš dėkingumo su
tiks atnaujinti sutartį penke- 
riems metams dėl karinių ba
zių. '
• Šią vasarą Nasseris žada 
lankytis komunistinėje Kini
joje.
• Vengrijoje suimti keturi mo
kyklinio amžiaus anglai, ap
kaltinti šnipinėjimu.

• Indija, nesi skaitydama su JT 
rezoliucija, nutarė prisijungti 
Kašmiro provinciją be plebe- 
scito. •

• Kanados vyriausybė skelbia, 
kad yra pagrindo manyti, jog 
sovietų sprausminiai lėktuvai 
skraidė virš Kanados ir Alias
kos teritorijų.

• Paskutiniu laiku Alžyre pa
didėjo terorizmas. ' Arabai na
cionalistai nori sudaryti įtemptą 
padėtį laike JT sesijos.

v *

• Lenkijoje krikščionys demo
kratai .iš 22 išstatytų į seimą 
kandidatų per rinkimus pavedė 
12. Jų lyderis Stomma gavo ke
turiais tūkstančiais balsų dau
giau už vyriausybės pirmininką 
Cyrankiewicz.
• Vengrijoje siaučia naujo te
roro banga. Kadaro vyriausybė 
per paskutinę savaitę pakorė 
keliolika žymių asmenų.

PRIEŠAKY ŠVIESU,
UŽPAKALY TAMSU...

Siųsdamas savo prenumeratą 
ir linkėdamas viso gsro Vieny
bei ir jos personalui, aš norė
čiau pareikšti savo nuomonę 
apie katalikus. Jei mes neturė
tume bažnyčių ir mokyklų, ne
turėtume nei lietuvybės. • Mes 
gimėme, augome ir mirsime ka
talikais. Jei mes* lietuviai, tai 
ir katalikai, o jei katalikai, tai 
ir lietuviai. Būkime kaip airių 
tauta: kas airis, tai ir katalikas.

Kai tik mūsų žmonės ko nors 
išmoksta,’ tampa daktarais ar 
kuo kitu, tai jau ir šalinasi nuo 
lietuvių. Bet kai tik suserga, 
tai visko reikia — ir šventų sa
kramentų, ir kunigų. Žinoma, 
kad kunigų tarpe yra ir silpnų 
žmonių, ir jie ne iš dangaus, o 
iš tų pačių žmonių. Bet jei ne 
kunigai ir kiti geri lietuviai, 
tai šiandien mes nieko neturė
tume.'Kad ir tos pačios sese
lės — jos, kaip bitės, dirba vi
sur: pradžios mokyklose, gim
nazijose, ligoninėse ir kitur.

‘ Mūsų tauta maža, o ir ta pati 
dar išsidraskiusi visokiomis 
partijomis. Taigi, brangus Tys- 
liava, aš manau, kad ir Vienybė 
turėtų glaudžiau dirbti su kata
likais ir remti jų gerus suma
nymus.

Albinas Arm an a s
Hartford, Conn.

Nors ir pavėluotai, bet vis
ti ek sveikinu Vienybę jos 70 
metų sukakties proga. Vienybei 
ir jos redaktoriui linkiu sulaukti

Fountain, Michigan
Jūs esate namuose ar kur keliąujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Fann sūrio. Šis sūris jau per ilgus metus gaminamas 
Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.
JI GALITE PIRKTI IR VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu. Apsaugokite save ir savo 
artimuosius, neleiskitės perkalbėti, kad pirktumėt pakaitalą.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO '

Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. 'Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. 
Mes esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms maisto 
krautuvėms, kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūri, 
kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC. 
Vieninteliai šiė sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH. 

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:
PETĖR LISAUSKAS 

69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y.
VICTOR ABECUNAS 

351 Park Street, New Britain, Conn.
WILLIAM PASCHALL 

718 Callowhill Street, Philadelphia, Pa.

Tel. TW 8087

Tel. BA 3-1342

Tel. LO 3-3144

JONAS JAKUBAUSKAS
634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622

MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS
24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. Tel. Hyde Park 3- 3975

GEORGE GALUNAS
1400 Caniff, Detroit, Mich. Tel. T. W. 8-7062

TRAU N’S BAR RESTORANAS IR BARAS
AUGUST TRAUN, Savininkas

N. E. COR. 7th IR DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: Poplar 5-9785

T

VAISTU PARIETA! J LIETUVA!
VIENYBĖS SKAITYTOJAI

Remkime Modernišką Lietuvišką Vaistinę

IDEAL PHARMACY
29 Kelly Square, Worcester, Mass.

I

Per mūsų vaistinę galima siųsti vaistus su ap- 
1 mokėtu muitu į Lietuvą ir į visus USSR kraštus.

Mes užlaikome visus vaistus, kurie yra reikalin
gi Lietuvoje, kaip Rimifon, streptomycin, vali- 
dolo ir nuo reumatizmo antpuolių, vaistų dėl 
širdies ir aukšto kraujo spaudimo. 1 Per mūsų 
vaistinę vaistai pasiekia Lietuvą į 10 dienų, o 
į Sibirą ima 22 dienas oro paštu. Visi siuntėjai 
per mumis gauna garantiją iš rusų valdžios, 
įkasykite mums dėl informacijos.
( VYTAUTAS SKRINSKA, Reg. Pharmacist

Y

i

Ideal Pharmacy savininkas ir Notary Public.

Pirkit vaistus iš tikrai Amerikos valdžios 
pripažintos vaistinės.

Cleveland, Ohio - Vietos lie
tuvių kolonija neseniai suruošė 
jaunimui dailiojo skaitomo, de
klamavimo ir kalbėjimo varžy
bas. To sumanymo iniciatorė ir 
vykdytoja buvo LB apylinkės 
valdyba, o jo rėmėjais, savai
me suprantama, turėjo būti visi 
tie, kurie lietuvybės išlaikymu 
tiesioginiai rūpinasi, visų pir
ma lituanistinė mokykla.

Bet šį kartą atsitiko taip, 
kad lituanistinė mokykla šio 

^konkurso ne tik nerėmė, bet ir 
pati jame nedalyvavo. Nesusi
pratimas lituanistinės mokyk
los - su LB apylinkės valdyba 
pakenkė šiam lietuvybės išlai
kymo darbui, ką parodo ir skai
čiai. Taip ankstybesniais me
tais konkurse dalyvavo 70 jau
nuolių, o šį kartą tik 15. Anks
čiau konkursus sekė beveik 
pilna salė, o šį kartą tik kelios 
dešimtys žmonių.

Kodėl taip įvyko, LB apylin
kės valdybos ir lituanistinės1 
mokyklos atstovai turėjo pro
gos aiškintis viešame susirin
kime. Pasirodė, vienas iš svar
biausių „argumentų“ lituanisti
nei mokyklai nedalyvauti ir ne
remti šį konkursą buvęs tas, 
kad LB apylinkės valdyba leido 
konkurse dalyvauti ne tik litua- 

i • ii ■ii———.................. - „■ . m.— — ■ .»

Elmhurst Auto
Collission Repairs

ZIGMAS ŽALIAI SKAS 
Savininkas

Taisoma, parduodama, tarpi
ninkaujama ir padedama nu
pirkti automašinas. Sąžinin
gas, geras ir prieinamas pa
tarnavimas.

90-30 43rd AVENUE 
ELMHURST, N. Y.

i Tel. IL 7- 1400 ir OL 7- 1437 
—— ....... , -   - J

nistinę mokyklą lankantiems,, 
bet ir ją nelankantiems jaunuo
liams. °

Nors tai vienos didelės lie
tuvių kolonijos „parapijine 
smulkmena“, bet ji verta dėme
sio, nes panašios smulkmenos, 
beveik visose mūsų kolonijose 
žlugdo lietuvybės puoselėjimo 
darbą.

Kita vertus, tokios smulkme
nos parodo, kad į vadovaujan
čius postus kartais prasiveržia 
daug ką praradę, bet iš savo

tautos tragedijos ir savo asme
niškos nelaimės nieko nepasi
mokę žmones.

Štai vienas įrodinėjo, kad 
lituanistine mokykla šiuo atve
ju gerai pasielgė, nes pavyz
džiui, jeigu Alytaus burmis
tras ruoštų panašų konkursą, 
tai vietos gimnazija, esą, ga
lėtų jame ir nedalyvauti.

Kiek toks palyginimas yra 
vykęs ir tinkamas išeivijos są
lygoms, tesprendžia pats skai
tytojas. j. Sakinis*

Chruščiovas lankėsi Lietuvoje

• Iš vieno paskutiniųjų Švytu
rio nr. -sužinome, jog Chruščio
vas ir kiti praeitą vasarą ap
lankė Ginkūnų kolchozą netoli 
Joniškio.
• Skulptorius P. -Aleksandravi
čius šiuo metu darąs prof. 'J. 
Jablonskio biustą, gi skulpt. 
Mikėnas kuria P. 'Cvirkos sta
tulą, 13 pėdų aukštumo, kuri 
būsianti pastatyta Vilniuje.

• Lietuvoje ateityje degtukai 
bus puse centimetro trumpesni 
ir šiek tiek plonesni. Tuo būdu 
per metus degtukų gamyboje 
būsią galima sutaupyti per 
4,000 didelių medžių.
• Komunistinėje spaudoje skel
biamas Br. Mockevičiaus, nese
niai Lietuvoj viešėjusio uragva- 
jiecio, pasisakymas, kad jis 
labai dažnai iš kolchozininkų 
girdėjęs apie nepaprastą jų 
nepasitenkinimą dėl kolchozuo
se gyvenimo.
• Antisovietinių demonstraci
jų, įvykusių per praeitąsias 
Vėlines Kauno kapinėse, vado
vai nubausti. Komunistinėje 
spaudoje skelbiama, kad „chu-

* Šiaulių dramos teatre prieš 
Kalėdas buvo pastatyta Petro 
Vaičiūno drama — Prisikėlimas.
* Paminėtos kompozitoriaus 
Jurgio Karnavičiaus 15-tosios 
mirties metines. Alg. Kalinaus
kas nurodo savo straipsnyje, 
jog be kitų operų Karnavičius 
parašęs operą Gražina, „kurios 
libretas buvo sukurtas pagal 
A. Mickevičiaus to paties pava
dinimo poemą“. Beje, apie šios 
operos libretistą poetą # Kazį 
Inčiūrą autorius ne žodžiu ne
užsimena. Matyt, nepatogu kal
bėti apie žmogų, kurį bolševi
kai ištrėmė Sibiran.
* Rašytojai Venclova, Dovy
daitis, Reimeris, enkavedistas 
Guzevičius ir kiti neseniai va
žinėjo po Indiją. •
* Vilniuje pasirodo jumoro lai
kraštis Šluota, kurio redaktorium 
yra kažkoks Bulota. Esą, Šluo
ta užsimojusi „iš visų pakam
pių šluoti lauk sukčius, chuli
ganus, brokdarius, kyšininkus, 
biurokratus ir buržuazinius na
cionalistus bei kitus vabalus".

* Per Vilniaus radiją daugiau

J. MARK1EWICZ
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 
estuvių. krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.l 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti senų fotografijų?

Jums geromis sų lygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv 422 Mena ha n St r., Ridgewood, Brooklyn, (.\. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677 * i

LIETUVIŲ DĖMESIUI!

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI | SSSR

| Ukrainą, Lietuvą, Latviją. Estiją ir kitus kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus Ir t. t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.

Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje, i 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET, NEWARK, N. J. MTTCI.ĖLL 2-2452

Siuntiniai, s iunciami Parcels to Russia, Inc. leidimu

AND SONS, INC.
Laidotuvių rirekterini 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Conn. ’ " 

Telefonas: LOcuet 2-9229

FUNERAL HOME
Lietuviams tarnauja daugiau 

kaip 20 metų. 
280 ČEFSNUT STREET 

New Britain, conn.
Telefonu: 9-1181

liganai“ Juozas Starkauskas ir 
Grigorijus Piskunovas gavę po 
8 m. kalėjimo, o Jonas Budre- 
vičius — 5 m. Teisme jie buvo 
kaltinti „
ardymą ir 
šokimus“. •
• Vilniuje 
ronio raštų 
Maironis
„liaudies dainius“.

už viešosios tvarkos 
chuliganiškus išsi-

išleista nauja Mai- 
laida. Skaitytojams 
prist atomas, kaip

• Gruodžio 26 d. Tiesoj nuro
doma, jog Vilniuje trūksta an
glių, malkų ir kitokio kuro. 
Žmonėms sunku nusipirkti bal
dų. Taip pat gyventojai negalį 
nusipirkti žieminių drabužių 
bei avalynės.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams prieinamo

mis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kainomis. 
Lietuviški maisto gaminiai. A

Patriotinių organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai. 
J

Visais reikalais kreiptis į klubo vedėją V. E. Mikalauską.

280 Union Avė Brooklyn, N.Y
Telefonas: EVergreen 4-9672

nebeperduodami Kremliaus var
pų skambesiai. Jų vietoje ke
letą kartų , per dieną transliuo
jami Gedimino bokšto laikrodžio 
garsai. '
• Rusai Vilniaus universite
tui grąžino apie 3,000 knygų, 
kurias buvo pagrobę prieš 120 
metų...

STUDENTĘ KONCERTAS
Waterbury, Conn. - Vasario 

23 d. -Waterburio Lietuvių Stu
dentų Skyrius rengia koncertą 
ir šokius, 103 Green Street sa
lėje. Dalyvaus: Audronė Gaiga
laitė, solistė, Darius Lapins
kas, kompozitorius ir pianistas, 
Herkules Strolia, smuikininkas.

J. Taraškevičiūte
Stud. Skyriaus Sekr.

---------

Nepamirškit 

atnaujinti 

Vienybės 

prenumeratą



VIENYBĖ

IŠKH8
Prie jūros žemaičiai, 

prie jūros aukštaičiai...

Alfonsas Urbelis siūlo praleisti malonias atostogas jo liuksusi-

kingas, jeigu galėčiau gauti jo 
adresą.

Jonas JaŠkauskas 
Cleveland, Ohio

(Jo adresas: J. • Kvartūnas, 
71 Hudson Ave.,-Brooklyn, N.Y. 
- Red.)

Siųsdamas savo prenumeratą, 
noriu pakhausti, kodėl Vienybė
je nebendradarbiauja Bronys 
Raila. 'Jo straipsniai savo lai
ku būdavo įdomūs pasiskaityti 
ir būdavo gana turiningi. Tokie 
straipsniai būtų pageidautini ir 
toliau, tačiau, kai jis buvo pra
dėjęs užpildyti Santarvės sky
rių, tai, žinoma, teko stebėtis 
išėjo į lankas.•

J. Bertašius 
Chicago, Ill,

100 metų. Aš pats Vienybę 
skaitau nuo 1904 metų ir, kol 
gyvas būsiu, su ja nesiskirsiu. 
Siunčiu 10 dol.

Juozas Šiugžda
Glenbrook, Conn,

Nuoširdžiausi sveikinimai ir 
linkėjimai Vienybei, sulauku
siai 70 metų. Kad ir toliau ji 
taip garbingai laikytųsi ir dirb
tų mūsų brangiosios Tėvynės 
išlaisvinimo darbą. Siunčiu 5 
dol. prenumeratai.

J. Preikšaitis 
• Toronto, Ont,

nėj R5 pėdų būrinėj jachtoj, kuri žiema plaukioja aplink tropiš- 
kas Bahamos salas, gi vasarą Long Island vandenyse. 'Dėl in
formacijų rašyti: Capt. Al’s Winjammer Cruises, 1131 Lexington 
Avenue, New York 21, N. Y.

DALYVAUS koncerte
Siunčiu 25 dolerių čekį mano 

ir Alekso Patecko prenumeratai.
Linkiu jums ir toliau eiti tei

singu lietuvių tautos keliu. Pa
skutiniu metu vėl pasirodė daug 
peštynių, kurios tikrai neatneš 
naudos mūsų tautai. Reikia 
daužiau vienybės, o ne pešty
nių del tuščios garbės.

Ta pačia proga pranešu, kad 
Vienybės koncerte, šį sekma
dienį, bus gausi Hartfordo lie
tuvių reprezentacija. Labai 
daug žmonių iš mūsų miesto 
rengiasi važiuoti.

Sėkmės tautiškame darbe.
B. Vedeikis 

Hartford, Conn.
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SVEIKINA VIENYBĘ
Sveikinu savo pirmutinį lai

kraštį Vienybę, sulaukusį 70 
metų amžiaus. Aš esu tikras, 
kad Vienybė sulauks šimto me
tų, bet aš, deja, jau negalėsiu 
jos pasveikinti.

Vincas Zaveckas 
Brooklyn, N. Y.

Siunčiu 10 dol. už prenume
ratą. Mano sveikata labai silp
na. Du mėnesius buvau ligoni
nėje. 'Dabar esu namie, bet dar 
negaliu ilgai vaikščioti. Mat, 
jau esu 78 metų amžiaus. Akys 
silpnos ir gali tekti atsiskirti 
su mano senu, senu laikraščiu. 
Linkiu jums visiems kuo ge
riausios sveikatos ir laimės.

Vincentas W. Walent 
Tunkhannock, Pa.

1957 m. 'sausio 30 d.
1957 m. sausio 30 d. VIENYBĖ

Norėčiau palinkėti — ko? Kad 
ne tik šiais, bet ir kitais me
tais nesimatytų garbingoje Vie
nybėje tokių anoniminių šlamš
telių, kaip kad, buvo 1956 m. 
gruodžio 12 d. korespondencija 
„Sūnaus palaidūno problema“. 
Kas tinka kitiems laikraščiams, 
tai Vienybei — nedera.

Aleksas Kutkus 
Chicago, Ill,

Leiskite ir man nuoširdžiai 
pasveikinti Vienybę 70 m. su
kakties proga ir palinkėti jps 
Vyr. Redaktoriui ir visam ko
lektyvui ištvermės sunkiame 
darbe, o visiems mieliems skai
tytojams visokios sėkmės.

Kazys Musteikis
Chicago, Ill.

Siunčiu savo prenumeratą ir 
kartu atsiprašau, kad taip ilgai 
užtrūkau. Priedui, dar dolerį 
popieriui ir kitą dolerį pabau
dai..;

Skaičiau Vienybėje įspėjimą 
dėl kunigo išpažinties. 'Bet aš 
duodu kreditą už tai. Man ro
dos, kad nereikia slėpti — tegu 
kiti pasimoko.

Domicėlė Normantienė 
Brooklyn, N. Y.

i

3

JIEŠKO GIMINIŲ

Nuolankiai prašau surasti 
mano tetą Mariją Padbelskienę, 
jos vyrą Vinca Padbelskį arba 
jų vaikus: sūnų Bronių, dukte
rį Klarą Padbelskius, Anksčiau 
jie gyveno New Yorke. 'Suradę 
juos, praneškite man Šiuo adre
su: A. Cižauskaitė, Veiverių 
paštas, Kazlų Rūdos rajonas, 
Kauno sritis, Lithuania (LTSR). 
Už tai jums būsiu labai dėkinga.

A. Cižauskaitė
Lietuva

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR JŲ ŠEIMOS

MICHIGAN FARM SŪRIS

Siunčiu jums penkis dolerius 
už prenumeratą. 'Bet, turiu pa
siskųsti, kad aŠ jau pasenau 
ir nepajėgiu daug nei skaityti, 
nei rašyti.

Ch. Leicmonas 
Chester, Pa.

Vienybėje radau Jono Kvar- 
tūno nuotrauką. • Deja, nebuvo 
nurodyta jo adreso. Iš nuotrau
kos sprendžiu, kad tai yra ma
no giminaitis. Būčiau labai dė-

PASAULYJE
• Washingtonas pasiruošęs, da
bar Amerikoje viešinčiam Seudo 
Arabijos karaliui „padovanoti“ 
25 milijonus dolerių, kad jis 
galėtų kovo mėnesį suvesti sa
vo biudžetą. ' Amerika tikisi, 
jog karalius iš dėkingumo su
tiks atnaujinti sutartį penke- 
riems metams dėl karinių ba
zių. '
• Šią vasarą Nasseris žada 
lankytis komunistinėje Kini
joje.
• Vengrijoje suimti keturi mo
kyklinio amžiaus anglai, ap
kaltinti šnipinėjimu.

• Indija, nesi skaitydama su JT 
rezoliucija, nutarė prisijungti 
Kašmiro provinciją be plebe- 
scito. •

• Kanados vyriausybė skelbia, 
kad yra pagrindo manyti, jog 
sovietų sprausminiai lėktuvai 
skraidė virš Kanados ir Alias
kos teritorijų.

• Paskutiniu laiku Alžyre pa
didėjo terorizmas. ' Arabai na
cionalistai nori sudaryti įtemptą 
padėtį laike JT sesijos.

v *

• Lenkijoje krikščionys demo
kratai .iš 22 išstatytų į seimą 
kandidatų per rinkimus pavedė 
12. Jų lyderis Stomma gavo ke
turiais tūkstančiais balsų dau
giau už vyriausybės pirmininką 
Cyrankiewicz.
• Vengrijoje siaučia naujo te
roro banga. Kadaro vyriausybė 
per paskutinę savaitę pakorė 
keliolika žymių asmenų.

PRIEŠAKY ŠVIESU,
UŽPAKALY TAMSU...

Siųsdamas savo prenumeratą 
ir linkėdamas viso gsro Vieny
bei ir jos personalui, aš norė
čiau pareikšti savo nuomonę 
apie katalikus. Jei mes neturė
tume bažnyčių ir mokyklų, ne
turėtume nei lietuvybės. • Mes 
gimėme, augome ir mirsime ka
talikais. Jei mes* lietuviai, tai 
ir katalikai, o jei katalikai, tai 
ir lietuviai. Būkime kaip airių 
tauta: kas airis, tai ir katalikas.

Kai tik mūsų žmonės ko nors 
išmoksta,’ tampa daktarais ar 
kuo kitu, tai jau ir šalinasi nuo 
lietuvių. Bet kai tik suserga, 
tai visko reikia — ir šventų sa
kramentų, ir kunigų. Žinoma, 
kad kunigų tarpe yra ir silpnų 
žmonių, ir jie ne iš dangaus, o 
iš tų pačių žmonių. Bet jei ne 
kunigai ir kiti geri lietuviai, 
tai šiandien mes nieko neturė
tume.'Kad ir tos pačios sese
lės — jos, kaip bitės, dirba vi
sur: pradžios mokyklose, gim
nazijose, ligoninėse ir kitur.

‘ Mūsų tauta maža, o ir ta pati 
dar išsidraskiusi visokiomis 
partijomis. Taigi, brangus Tys- 
liava, aš manau, kad ir Vienybė 
turėtų glaudžiau dirbti su kata
likais ir remti jų gerus suma
nymus.

Albinas Arm an a s
Hartford, Conn.

Nors ir pavėluotai, bet vis
ti ek sveikinu Vienybę jos 70 
metų sukakties proga. Vienybei 
ir jos redaktoriui linkiu sulaukti

Fountain, Michigan
Jūs esate namuose ar kur keliąujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Fann sūrio. Šis sūris jau per ilgus metus gaminamas 
Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.
JI GALITE PIRKTI IR VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu. Apsaugokite save ir savo 
artimuosius, neleiskitės perkalbėti, kad pirktumėt pakaitalą.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO '

Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. 'Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. 
Mes esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms maisto 
krautuvėms, kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūri, 
kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC. 
Vieninteliai šiė sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH. 

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:
PETĖR LISAUSKAS 

69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y.
VICTOR ABECUNAS 

351 Park Street, New Britain, Conn.
WILLIAM PASCHALL 

718 Callowhill Street, Philadelphia, Pa.

Tel. TW 8087

Tel. BA 3-1342

Tel. LO 3-3144

JONAS JAKUBAUSKAS
634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622

MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS
24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. Tel. Hyde Park 3- 3975

GEORGE GALUNAS
1400 Caniff, Detroit, Mich. Tel. T. W. 8-7062

TRAU N’S BAR RESTORANAS IR BARAS
AUGUST TRAUN, Savininkas

N. E. COR. 7th IR DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: Poplar 5-9785

T

VAISTU PARIETA! J LIETUVA!
VIENYBĖS SKAITYTOJAI

Remkime Modernišką Lietuvišką Vaistinę

IDEAL PHARMACY
29 Kelly Square, Worcester, Mass.

I

Per mūsų vaistinę galima siųsti vaistus su ap- 
1 mokėtu muitu į Lietuvą ir į visus USSR kraštus.

Mes užlaikome visus vaistus, kurie yra reikalin
gi Lietuvoje, kaip Rimifon, streptomycin, vali- 
dolo ir nuo reumatizmo antpuolių, vaistų dėl 
širdies ir aukšto kraujo spaudimo. 1 Per mūsų 
vaistinę vaistai pasiekia Lietuvą į 10 dienų, o 
į Sibirą ima 22 dienas oro paštu. Visi siuntėjai 
per mumis gauna garantiją iš rusų valdžios, 
įkasykite mums dėl informacijos.
( VYTAUTAS SKRINSKA, Reg. Pharmacist

Y

i

Ideal Pharmacy savininkas ir Notary Public.

Pirkit vaistus iš tikrai Amerikos valdžios 
pripažintos vaistinės.

Cleveland, Ohio - Vietos lie
tuvių kolonija neseniai suruošė 
jaunimui dailiojo skaitomo, de
klamavimo ir kalbėjimo varžy
bas. To sumanymo iniciatorė ir 
vykdytoja buvo LB apylinkės 
valdyba, o jo rėmėjais, savai
me suprantama, turėjo būti visi 
tie, kurie lietuvybės išlaikymu 
tiesioginiai rūpinasi, visų pir
ma lituanistinė mokykla.

Bet šį kartą atsitiko taip, 
kad lituanistinė mokykla šio 

^konkurso ne tik nerėmė, bet ir 
pati jame nedalyvavo. Nesusi
pratimas lituanistinės mokyk
los - su LB apylinkės valdyba 
pakenkė šiam lietuvybės išlai
kymo darbui, ką parodo ir skai
čiai. Taip ankstybesniais me
tais konkurse dalyvavo 70 jau
nuolių, o šį kartą tik 15. Anks
čiau konkursus sekė beveik 
pilna salė, o šį kartą tik kelios 
dešimtys žmonių.

Kodėl taip įvyko, LB apylin
kės valdybos ir lituanistinės1 
mokyklos atstovai turėjo pro
gos aiškintis viešame susirin
kime. Pasirodė, vienas iš svar
biausių „argumentų“ lituanisti
nei mokyklai nedalyvauti ir ne
remti šį konkursą buvęs tas, 
kad LB apylinkės valdyba leido 
konkurse dalyvauti ne tik litua- 

i • ii ■ii———.................. - „■ . m.— — ■ .»

Elmhurst Auto
Collission Repairs

ZIGMAS ŽALIAI SKAS 
Savininkas

Taisoma, parduodama, tarpi
ninkaujama ir padedama nu
pirkti automašinas. Sąžinin
gas, geras ir prieinamas pa
tarnavimas.

90-30 43rd AVENUE 
ELMHURST, N. Y.

i Tel. IL 7- 1400 ir OL 7- 1437 
—— ....... , -   - J

nistinę mokyklą lankantiems,, 
bet ir ją nelankantiems jaunuo
liams. °

Nors tai vienos didelės lie
tuvių kolonijos „parapijine 
smulkmena“, bet ji verta dėme
sio, nes panašios smulkmenos, 
beveik visose mūsų kolonijose 
žlugdo lietuvybės puoselėjimo 
darbą.

Kita vertus, tokios smulkme
nos parodo, kad į vadovaujan
čius postus kartais prasiveržia 
daug ką praradę, bet iš savo

tautos tragedijos ir savo asme
niškos nelaimės nieko nepasi
mokę žmones.

Štai vienas įrodinėjo, kad 
lituanistine mokykla šiuo atve
ju gerai pasielgė, nes pavyz
džiui, jeigu Alytaus burmis
tras ruoštų panašų konkursą, 
tai vietos gimnazija, esą, ga
lėtų jame ir nedalyvauti.

Kiek toks palyginimas yra 
vykęs ir tinkamas išeivijos są
lygoms, tesprendžia pats skai
tytojas. j. Sakinis*

Chruščiovas lankėsi Lietuvoje

• Iš vieno paskutiniųjų Švytu
rio nr. -sužinome, jog Chruščio
vas ir kiti praeitą vasarą ap
lankė Ginkūnų kolchozą netoli 
Joniškio.
• Skulptorius P. -Aleksandravi
čius šiuo metu darąs prof. 'J. 
Jablonskio biustą, gi skulpt. 
Mikėnas kuria P. 'Cvirkos sta
tulą, 13 pėdų aukštumo, kuri 
būsianti pastatyta Vilniuje.

• Lietuvoje ateityje degtukai 
bus puse centimetro trumpesni 
ir šiek tiek plonesni. Tuo būdu 
per metus degtukų gamyboje 
būsią galima sutaupyti per 
4,000 didelių medžių.
• Komunistinėje spaudoje skel
biamas Br. Mockevičiaus, nese
niai Lietuvoj viešėjusio uragva- 
jiecio, pasisakymas, kad jis 
labai dažnai iš kolchozininkų 
girdėjęs apie nepaprastą jų 
nepasitenkinimą dėl kolchozuo
se gyvenimo.
• Antisovietinių demonstraci
jų, įvykusių per praeitąsias 
Vėlines Kauno kapinėse, vado
vai nubausti. Komunistinėje 
spaudoje skelbiama, kad „chu-

* Šiaulių dramos teatre prieš 
Kalėdas buvo pastatyta Petro 
Vaičiūno drama — Prisikėlimas.
* Paminėtos kompozitoriaus 
Jurgio Karnavičiaus 15-tosios 
mirties metines. Alg. Kalinaus
kas nurodo savo straipsnyje, 
jog be kitų operų Karnavičius 
parašęs operą Gražina, „kurios 
libretas buvo sukurtas pagal 
A. Mickevičiaus to paties pava
dinimo poemą“. Beje, apie šios 
operos libretistą poetą # Kazį 
Inčiūrą autorius ne žodžiu ne
užsimena. Matyt, nepatogu kal
bėti apie žmogų, kurį bolševi
kai ištrėmė Sibiran.
* Rašytojai Venclova, Dovy
daitis, Reimeris, enkavedistas 
Guzevičius ir kiti neseniai va
žinėjo po Indiją. •
* Vilniuje pasirodo jumoro lai
kraštis Šluota, kurio redaktorium 
yra kažkoks Bulota. Esą, Šluo
ta užsimojusi „iš visų pakam
pių šluoti lauk sukčius, chuli
ganus, brokdarius, kyšininkus, 
biurokratus ir buržuazinius na
cionalistus bei kitus vabalus".

* Per Vilniaus radiją daugiau

J. MARK1EWICZ
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 
estuvių. krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.l 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti senų fotografijų?

Jums geromis sų lygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv 422 Mena ha n St r., Ridgewood, Brooklyn, (.\. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677 * i

LIETUVIŲ DĖMESIUI!

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI | SSSR

| Ukrainą, Lietuvą, Latviją. Estiją ir kitus kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus Ir t. t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.

Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje, i 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET, NEWARK, N. J. MTTCI.ĖLL 2-2452

Siuntiniai, s iunciami Parcels to Russia, Inc. leidimu

AND SONS, INC.
Laidotuvių rirekterini 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Conn. ’ " 

Telefonas: LOcuet 2-9229

FUNERAL HOME
Lietuviams tarnauja daugiau 

kaip 20 metų. 
280 ČEFSNUT STREET 

New Britain, conn.
Telefonu: 9-1181

liganai“ Juozas Starkauskas ir 
Grigorijus Piskunovas gavę po 
8 m. kalėjimo, o Jonas Budre- 
vičius — 5 m. Teisme jie buvo 
kaltinti „
ardymą ir 
šokimus“. •
• Vilniuje 
ronio raštų 
Maironis
„liaudies dainius“.

už viešosios tvarkos 
chuliganiškus išsi-

išleista nauja Mai- 
laida. Skaitytojams 
prist atomas, kaip

• Gruodžio 26 d. Tiesoj nuro
doma, jog Vilniuje trūksta an
glių, malkų ir kitokio kuro. 
Žmonėms sunku nusipirkti bal
dų. Taip pat gyventojai negalį 
nusipirkti žieminių drabužių 
bei avalynės.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams prieinamo

mis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kainomis. 
Lietuviški maisto gaminiai. A

Patriotinių organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai. 
J

Visais reikalais kreiptis į klubo vedėją V. E. Mikalauską.

280 Union Avė Brooklyn, N.Y
Telefonas: EVergreen 4-9672

nebeperduodami Kremliaus var
pų skambesiai. Jų vietoje ke
letą kartų , per dieną transliuo
jami Gedimino bokšto laikrodžio 
garsai. '
• Rusai Vilniaus universite
tui grąžino apie 3,000 knygų, 
kurias buvo pagrobę prieš 120 
metų...

STUDENTĘ KONCERTAS
Waterbury, Conn. - Vasario 

23 d. -Waterburio Lietuvių Stu
dentų Skyrius rengia koncertą 
ir šokius, 103 Green Street sa
lėje. Dalyvaus: Audronė Gaiga
laitė, solistė, Darius Lapins
kas, kompozitorius ir pianistas, 
Herkules Strolia, smuikininkas.

J. Taraškevičiūte
Stud. Skyriaus Sekr.

---------

Nepamirškit 

atnaujinti 

Vienybės 

prenumeratą



X icnybes numeryje buvo rašyta apie tai, kad Lenki- 
>se katalikai ėjo išvien su komunistais. •
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LIETUVIŠKOJI KNYGA 1956 METAIS 
Lietuviškos knygos merdėjimo metaiPaklau
sa sumažėjo dviem trečdaliais.- Dr. Sruogienė 
nukonkuravo Pukelevičiutę, Raštikį ir Savickį
Tačiau jau nebeturime nė vieno leidėjo, kuris

O| t

X- -likos laikrr Šio ko.espondentas, kuris sekė tų rin- 
4* labar tai patvirtiną?

'* lt

pondentas mate, kaip viename Lenkijos’miestelyje 
t’savo.už Gomulkų. Atlikęs balsuotojo pareigų, vie- 
lo’i’ų sukalbėjęs tokių maldų:
r us ir Šventosios Dvasios vardu, linkiu geriausios

ate, Gomulka ir jo vadovaujama komunistų partija Len- 
rinkin uose laimėjo daugumų vietų seime. Iš 459 išrinktų 
4 at >tovų, jam priklauso 236. •

• ■’ia pasakyti, kad katalikai, kurie balsavo už Gomulkų, ne- 
' to pasirinkimo.

» tarp stalinistų ir vadinamų tautinių komunistų Lenki- 
'tevyksta, ir katalikai pasirinko „mažesnį blogumų“.

v

Lietuvių vardas Amerikos spaudos skiltyse, jos žiniose ir
< > cnt aruose, paprastai, būdavo minimas su pagarbos jausmu. •

P- • praeitos savaites žinios, ryšium su „pamišusio bombinin- 
ko” h- trijų Tarybų Sųjungos šnipų suėmimu, deja, lietuvių 
v v !ų truputį pažeidė.

’ <•«. a i dėl Jurgio Miliausko, kuris savo gamybos bombomis 
" e’ ; purtė New Yorko miesto gyventojų atomus.

> ' kv ienoje, net ir pavyzdingiausioje, bendruomenėje visada 
atsiranda vienas kitas pamišėlis..;

Be’ rįe trys Tarybų Sųjungos šnipai, kuriuos Amerikos spauda
: r vadina lietuviais, deja, nėra pamišę. <

ts pamišęs Waterburio lietuvis buvo pavojingas tik New
, miestui.’Bet du gudrūs ir išmintingi Vilkaviškio žydai,

>, lavo atomines paslaptis ir paskiau jas perduodavo
, Sų.ungai, buvo pavojingi visai Amerikai. •

a . del vieno pamišėlio negalima kaltinti visų lietuvių, 
! , - »ios šnipų negalima smerkti visų Amerikoje gyvenan-’

Ur

, • un- a toli gražu dar neištirta. Dar yra vietų, kur žmo- 
l< nestovėjusi. Yra žmonių, kurie šiame mašinų amžiuje 

t,i akmeniniais kirvukais..; •
k • e r.:; kultūros amžius dar nebaigtas žemėje, bet 

užkaria-

n and* »j

. ■ t ai jau svajoja apie menulio ir net planetų

ui. vienas mokslo žurnalas siūlo paleisti 
•n jsmeigti Amerikos vėliavų pirma, negu rusai tai

r rusų mokslininkai tvirtina, kad 1970 metais jie 
Llv'dų menulį.
ųiunga, kurios plotas yra lygus mėnuliui, veržiasi į

> rika, kurios plotas tarp dviejų vandenynų greičiau- 
i .romas iš menulio, nelinkusi jai nusileisti.

• ( iis, kaip žinoma, Amerika ruošiasi paleisti aplink 
j •; mjs menulius arba dirbtinus satelitus. •

a, kad štai prezidentas Eisenhoweris andai prabilo 
kontrolės reikalų.

žj■'] > New Yorko ir plačiųjų jo apylinkių lietuviai, kurie 
\ nybų ir nuoširdžiai rūpinasi jos ateitimi, visada laikė 

.s.rcig;. kartų į metus dalyvauti šio laikraščio koncerte. •
etinis Vienybės koncertas įvyksta šį sekmadienį, ir 

t i j.-.me dalyvauti.
. t;?ytojų dejea Vienybė galėjo įžengti į aštuntąjį savo 

i. . .i itmetį, taip dabar, jų gausaus atsilankymo dėka, 
sėkmingo koncerto.

• rtu , Vienybes koncertų rengėjams taip pat visada 
širdžiai rūpėjo, kad publika, kuri taip gausiai juos

. ; t patenkinta programomis. ■
a -s koncerto programa publika bus ypač patenkinta.

-i u, kad j šį koncertų atvyksta skaitytojų net iš la- 
li i.ų miestų.
j ■ ' tabu, kad jame nedalyvautų vienas kitas tų Vieny- 

m'ojų, kurie gyvena čia pat, New Yorke.
. pasimatysime koncerte. •

h
vien tik tuo verstųsi.

Pereitais metais JAV buvo 
išleistos 12,538 knygos, kurių 
tarpe 10,007 buvo visai naujos, 
o 2,531 pakartojimai. • Įdomu, 
kad daugiausia praeitais metais 
buvo išparduota Dan Dale Alex
ander knygos „Arthritis and 
Common Sense“, jų seka Webs- 
terio „Dictionary of the Ameri
can Language“. Pirmosios kny
gos išparduota 255,947 egz., 
antrosios 250,000! Iš grožinės 
literatūros praeitais metais di
džiausių pasisekimų turėjo 
William Brinkley „Don’t Go 
Near The Water — 165,000 

’ egz. Bendrai imant, grožinė li
teratūra sudarė apie 20 nuošim
čių visų JAV išleistų knygų.

Lietuviškų .knygų praeitais 
metais išleista apie 20. Ir tai 
ne tik JAV, bet ir iš viso lai
svajame pasaulyje. Mūsų lei
diniuose dar vyravo grožinė li
teratūra. -(Atrodo, kad tai buvo 
paskutiniai tokie metai). Pa
tiekti buvo du romanai A. Pu- 
kelevičiūtės „8 lapai“ ir A. 
Landsbergio „Ilgoji Naktis“, 
J. Savickio literatūriniai užra
šai „Žemė dega“, A. Škėmos 
drama „Pabudimas“, eilėraščių 
rinkiniai: A. Gustaičio „Anapus 
teisybės“ ir J. Gruodžio „Aguo
nos ir Smėlis“. Jaunimui Terra 
patiekė naują Grimų pasakų 
leidinį ir Jūrininko Sindbado 
nuotykius. Ats,įminimų pasiro
dė Raštikio „Kovose dėl Lietu
vos“ ir V. Ramojaus „Lenkty
nės su Šėtonu“. Tai bene visi 
nauji leidiniai, kiti buvo pa
kartojimai — naujos laidos.

Kaip ir pas amerikiečius, 
taip ir pas mus daugiausia buvo 
išparduota ne grožinės literatū
ros — Dr. V. Sruogienės Lietu
vos Istorijos buvo parduota 
daugiau negu kurios nors kitos 
lietuviškos knygos, apie 1,700 
egz. Dėl antros vietos varžosi 
Raštikis, Puketevičiūtė ir Sa
viškis. (Reikia pastebėti, kad 
A. Liandsbergio romanas pasir 
rodė visai neseniai). J

Leidyklų tarpe pirmavo či- 
I kagiškė Terra su 7 leidiniais, 

išleidusi daugiau negu jos ar
timiausi varžovai. Draugo kny
gos klubas ir Anglijos Nida 
kartu. Visos kitos leidyklos iš
leido po vienų leidinį.

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS , jų kelių saVę išreikšti. Nusi
raminimui galime prisiminti, 
kad tai nėra vien tik lietuvių 
problema. Leidėjų sunku susi
rasti ir jaunesniems amerikie
čių, anglų bei prancūzų rašyto
jams. Proporcingai imant, mes 
neesame atsilikę, blogiau atro
do kai atsimini, kad iš 30 ar 40 
tūkstančių iš Lietuvos pabėgu
sių asmenų didesne 
tūkstančių iš Lietuvos pabėgu
sių asmenų didesnę dalį su
darė inteligentai, kuriems sta
tytini didesni reikalavimai.

kalais, kiti bando lietuviškai 
knygai statyti tarptautinius rei
kalavimus, kuriuos tik reta mū
sų knyga tegali patenkinti. 
Antra, leidėjams knygų leidi
mas pasidarė pašalinis vers
las. Jie juo verčiasi daugiau iš 
išsibėgėjimo. Dėlto jie sumaži
no savo pastangas lietuviška 
knyga sudominti platesnę pu
blikų. Leidėjų pastangas su
mažino ir bendruomenė su savo 
kultūros fondo pasišovusi neva 
gelbėti knygų. Ji, tiesa, praei
tais metais išleido knygų ka
talogų ir pasiuntė aplinkraštį 
apylinkėms, ragindama knygas 
platinti. Rezultatai žinomi — 
niekas knygų neplatino.

Perspektyvos? Autoriai turės 
patirti, kad knygų rašymas yra 
visai nesunkus darbas palygi
nus su pastangomis surasti lei
dėjų! Ypač tai liečia jaunesnę 
kartų, dažnai nenorinčių rašyti 
„pavėjui“, bet jieškančių nau-

Europos proistorė
Dr. Marijos Gimbutienės vei

kalo „The Prehistory of Eastern 
Europe“ (Rytų Europos prois
torė) I tomas išėjo iš spaudos. 
Išleido Harvardo universitetas. 
Didelio 
ii iustr.
Knyga gaunama: Peabody Mu
seum, Harvard University, Cam
bridge 38, Mass. Kaina $7.50.

formato 280 psl. 126 
su žemėlapiais tekste.

STIPENDIJOS STUDENTAMS
Kaip naujai atvykusių lietu

vių studijuojantis jaunimas, 
taip ir čia gimusieji, lietuviškos 
kilmės studentai, dažnai krei
piasi j BALFų prašydami para
mos. BALFo pirmasis uždavi
nys visokiariopai remti ir gelbė
ti į vargų patekusius mūsų tau
tiečius, o studentams stipendi
jas duoti, kaip seniau buvo da
roma, sustota. Tiesa, išimčių 
gali būti ir paskutini ame BALFo 
Seime apie tai buvo kalbėta.

Talentingiems studentams pa
rama gali būti suteikta. Yra ta
čiau dar neišnaudotų ir kitų 
galimybių stipendijoms gauti. 
Jei lietuviai studentai arba stu
dentės apsispręstų studijuoti

ne Jungtinėse Amerikos Val
stybėse, bet užsienyje, galėtų 
kreiptis į taip vadinamų Inter
national Education Exchange 
Service, kurios direktoriumi yra 
Mr. Russell L. Riley, Room 421, 
SA5, Department of State, Wa
shington 25, D. C. Amerikos 
valdžia yra paskyrusi dideles 
sumas įvairių specialistų pa
ruošimui užsienio universite
tuose ir norintieji gauti stipen
dijas gali kreiptis anksčiau 
duotu adresu.

Tokias stipendijas gavusieji 
išsiunčiami į Europos univer
sitetus visam studijų laikotar
piui su pilna stipendija ir pilnu 
kelionės apmokėjimu.

gų leidimas pasidarė nepelnin
gas biznis, iš kurio neišsiversi. 
Lietuviškos knygos paklausa 
esanti sumažėjusi net 2/3. 
1952 - 53 metais buvo išleista 
po 70 - 80 knygų. Tais metais 
dar galima buvo tikėtis išpar
duoti ir po porų tūkstančių 
egzempliorių. Šiuo metu savo 
apskaičiavimus reikia daryti 
iš. y, 500 eg z. Daugiau galima 
išparduoti tik labai populiarios, 
gerai išreklamuotos knygos.

Kas dėl to kaltas? Visų pir
ma smarkiai vykstųs nutautėji
mas.'Vis daugiau lietuvių nu
stoja domėtis lietuviškais rel-

• f • •i, ■

LENKIJOS RINKIMŲ ČEMPIONAS
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SU VAILOKAIS į VIENYBĖS KONCERTĄ

MENO PARODOS

<3.

parašyk 
pasakyk,

Ruošiasi j 
koncertą

Žiūrėdamas pro langę į miš
ką, netyčia uždainavau:

„Gražus, gražus miško būdas 
Visi groja savo dūdas“. ' 
Tikiesi Vienybės koncerte 

dainuoti, kad balsę miklini — 
pajuokiančiai tarė žmona. 1

— Nesitikiu važiuoti, nesiti
kiu dainuoti — trumpai atsa
kiau.

Kodėl nevažiuoti — sužiuro į 
mane žmona. — Aš noriu važiuo
ti, man čia atsibodo miške su 
vilkais, meškomis ir zuikiais 
gyventi. Aš noriu pasimatyti su 
žmonėmis, — o kur kitur pasi
matysi, jei ne Vienybės kon
certe — nurėkia ji mane.

— Važiuoti virš šimto mylių, 
tik jau ne man - atsakiau.

— Į Vienybės koncertą žmo
nės važiuoja tūkstančius mylių. ■

RAMINĘS
Ramunių arba
tų visada yra 
gera gerti. Ra
munių šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo
ja $1.25. 
Liepos žiedų 
arbata geria

ma prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro - $1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti Už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Jie suvažiuoja į Vienybės me
tinę šventę iš visos plačios 
Amerikos, o tu bijaisi pavažiuo
ti šimtę mylių — lyg advokatas 
sukirto ji mane.

Ar Webster salės džianitorius 
ten pat gyvena? — paklausiau.

— O kam jis tau reikalingas?
— pasiteiravo.

— Pas jį galėsime pernakvo
ti — atšakiai!?

— Kodėl pas jį?
— Todėl, kad New Yorke tuš

čių kambarių nėra — atsakiau.
— Nakvosime viešbuty — at

sakė.
— Aš ne milionierius — atsa

kiau. '
— Nereikia būti milionierium

— galima pasirinkti pagal savo 
kišenę, visokių yra, o tau, tik 
pasitraukusiam nuo baro, poli
cininkas galės duoti ir dykai 
nakvynę — pašiepančiai nu
šnekėjo ji.

Kodėl tu taip manai? — pa
klausiau.

— Todėl, kad tau kiekviename 
Vienybės koncerte kas nors ne
paprasto atsitinka.

— O kas man atsitiko?
— Jau pamiršai? — pereitame 

Vienybės koncerte pametei ke

Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukaktis Artėja

Didžiausia mūsų tautos šventė — Vasario 16-ji — jau 
netoli. Nedaug laiko beliko iki 39-sios Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukakties, kurios negali laisvai 
minėti mūsų broliai Lietuvoje, bet kuri įpareigoja kiek
vienų lietuvį, nežiūrint, kokiame krašte jis begyventų, 
susimąstyti ties savo tautos reikalais ir atsiklausti sąži
nės, ar jis užtenkamai tautai darbuojasi.

Jau dabar ruoškimės ir dėkime visas pastangas, kad 
39-sios nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimai 
būtų deramai pravesti visose lietuvių išeivijos kolonijose. 
Parenkime atitinkamas programas. Kalbėtojais kvieski- 
me kongresmanus, senątorius ir kitokius valdžios parei
gūnus. Kreipkimės į atskirų valstybių gubernatorius ir 
reikalaukime, kad jie vasario mėnesio7 ejgoje paskelbtų 
“Lietuvių Dienas”. Eikime į angliškąją -spaudą ir joje 
garsinkime Lietuvą.

Kaip kiekvienais metais, taip ir šįmet, Lietuvos nepri
klausomybės sukaktis bus iškilmingai paminėta JAV-bių 
Kongrese. Lietuviai dvasiškiai atliks invokacijas. Dešim
tys atstovų rūmų ir senato narių pasakys Lietuvos rei
kalu kalbas, kurios bus įtrauktos į specialų kongreso lei
dinį.

Brangūs Tautiečiai!
Amerikos Lietuvių Tarybos pastangų dėka, Lietuvos 

reikalai per eilę metų JAV valdžioje ir visuomenėje su
silaukė nepaprastai didelio populiarumo. Š. m. sausio 5 d. 
prezidentas Eisenhoweris, kalbėdamas jungtinėje atstovų 
rūmų ir senato sesijoje, Lietuvą paminėjo, kaip būdin
giausią sovietų agresijos auką. Kiekvienais metais vis 
daugiau ir daugiau Lietuvos nelaimė akcentuojama 
miausių Amerikos vyrų kalbose.

Šįmetiniais Lietuvos nepriklausomybės sukakties
nėjimais dar labiau sudominkime amerikiečius. Dar la
biau išgarsinkime Lietuvą. Dar daugiau sudėkipie aukų, 
kad Lietuvos laisvinimu darbas, kurio prasmingumą pa
tvirtina praėjusių metų įvykiai Rytų Europoje, būtų tę
siamas toliau.

žy

mi-

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas
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purę. Užpereitame — įlenkė 
šonkaulį.

— Ar aš čia kaltas? — spau
džiantis prie bilietų langelio, 
rudaplaukė atstatė alkūnę ir 
įlenkė...

— Tu kaltas. 'Kodėl nenusi
perki bilietų bent pora savai
čių prieš koncertą. •

Tu nori pasakyti, kad aš va
žiuočiau šimtę mylių pirkti bi-

Nereikia važiuoti, 
Vienybei laiškutį ir 
kiek bilietų reikia, • Vienybė 
mielai patarnaus. 'Taip pat per 
paštę gali ir užsimokėti.

Kodėl tu man pirmiau šito ne-

Pasakiau dabar, kad ateityje 
žinotum — su pasididžiavimu 
užbaigė ji.

Sakai, nori važiuoti, bet nei 
tu nei aš vailokų neturime — 
atsiminęs pasakiau.

— Kam jie mums reikalingi?
— Tokios ilgos kelionės šal

tyje, be vailokų nenuvažiuosi
— paaiškinau.

— O Tavo diližanas nešildo?
— paklausė.

— Nešildo — atsakiau.
— Galima pataisyti ?

— Sakė, galima pataisyti, kad 
šnypštų, bet nešildytų.

Žmona susiraukė, kaip džio
vinta slyva ir tarė:

— Tu eik pirkti vailokų, o aš 
pasėdėsiu po puodu. i f

■
J. Šiaučiūnas

kuris šiemet švenčia dešimtme
tį, yra pakviestas Kolorado 
Universiteto galerijoje suruošti 
meno parodę nuo vasario 5 iki 
kovo 5 d.'apimančią lietuvių 
liaudies menę, grafikę ir ta- 
pybę.

Parodę globoja kons. dr. 'P. 
Daužvardis. •

Institutas yra numatęs dar šį 
pavasarį suruošti Chicagoje ap
žvalginę parodę. •

SKAUČIŲ IŠVYKA

New Yorko „Birutės “ ir „Du
bysos“ draugovių skautės turė
jo išvykę į Metropolitan muzie
jų ir apžiūrėjo iluminuotų pa
veikslų parodę.
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VITALIS ŽUKAUSKAS AL EK AS MROZ1NSKAS

A1InIfl■fl«

■ -p J
Didžiojo New Yorko ir apylinkės lietuviai, Vienybės skaitytojai ir jų draugai, nuolankiai | 
kviečiami atsilankyti į Vienybės koncertą, kuris įvyks šį sekmadienį, vasario 3 d. 4 v. p. p. | 
Webster Hall, New Yorke. Koncerto programoje dalyvauja du solistai iš Chicagos, bari- | 
tonas Algirdas Brazis ir koloratūrinis sopranas Monika Kripkauskienė. Pianistas Antanas | 
Smetona, kaip ir Kripkauskienė, pirmą kartą 
zinskas akompanuos solistams. Aktorius Vit 
lauską ir, be to, 1

Vienybės koncerte. Pianistas Alekas Mro- 
alis Žukauskas pristatys Elvis Presley-Pres- | 

praneš paskiausias žiniai apie pamišusį bombininką iš Waterburio ir | 
šnipus iš Vilkaviškio... Taigi, šį sekmadienį visi keliai veda į Vienybės koncertą. |

SEKMADIENI
vasario 3 d

4 vai. po pietų, 
Webster Hall, 

Vienuoliktoji gatvė 
ir Trečioji Avė.

New Yorke.

JOE THOMAS ANTANAS SMETONA

Važiuojant požeminiais traukiniais, 
išlipti Union Square, iš kur į koncerto 

salę vos pora blokų.
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ŽMONĖS KLYKĖ GYVI DEGDAMI
Įsiutę kryžiuočiai padegė trobą, kurioj gynėsi žemaičiai

1957 m. sausio 30 d

- Taigi, sveteliai, -dar pikčiau užsidegė kri
vis Talunda, — ar ne per anksti paniekinote savuo
sius dievus? Ar ne per anksti pradėjote garbinti 
svetimuosius? Niekuomet kryžiuočiai nebuvo mūsų 
draugai. Jie mus naikina, žudo, grobia mūsų tur
tą, o kurie mūsų gyvi išlieka, tuos krikštija ir mo
ko juos mylėti, kentėti ir kantriai jiems vergauti. 
To reikalauja jų dievai. Argi nori ko nors pana
šaus mūsų dievai iš mūsų ar iš vergų -mūsų?.. Mū
ši} dievai baudžia už pikta ir laimina už gera... Tai
gi grįžkime prie savo senosios tikybos ir garbin
kime tik savo dievus, o jų sudeginkime.

Krivis pakėlė abi rankas aukštyn, pradėjo mels
ti »r saukti dievų keršto kryžiuočiams. Pasimel
dęs, mergaičių ir moterėlių padedamas, sukūrė 
laužą ir liepė visiems sunešti kryžiuočių dievų at- 
vaizdėlius bei kryželius ir sumesti į ugnį. Iš pra
džių visi aimanavo ir bijojo kryžiuočių keršto ir 
kad jų kas neišduotų. Tiesa, išdaviką Nemūrą ka
žin kas girioje pasmaugė; visi tarė tai padarius 
dievaitį Pykuolį, bet dabar visi prisibijojo kry
žiuočiams palankaus Kūlgailio. Komtūro jam buvo 
įsakyta sekti, kad žemaičiai nebegarbintų savųjų 
dievų, nebesirinktų giriose po šventais ąžuolais, ir 
prižiūrėti, kad kiekvienoje troboje būtų Kristaus 
statulėlė ar kryželis.

— Tu, Kūlgaili,atsikreipė į jį Talunda, — jei 
jau visas parsidavei kryžiuočiams ir paniekinai sa
vo dievus, tai šalin iš mūsų akių, tegu ir tave kuo 
greičiau pasiekia girioje kerštingo Pykuolio ranka 
ir tegu paleidžia dūmais tavo trobą rūstusis Per
kūnas!.. Arba šalin iš mūsų akių, arba nešk ir tu iš 
savo pirkios kryžiuočių dievus ir mesk juos į ugnį!

— Apsitnąstyk, krivi, kokį kerštą, kokią nelai
mę tu savo žmonėms užtrauki. Gerai, aš neišduo-. 
siu tavęs komtūrui. Aš bijau kerštingojo Pykuolio 
ir rūsčiojo Perkūno, bet, krivi, atmink, kad ir krikš
čionių dievai kerštingi. Ir jie gali užleisti ant mū
sų ligas, nederlių; gali išnaikinti giriose žvėris, už- 
troškinti ežeruose ir upėse žuvis. Galingi ir jų die
vai. Ar maža kryžiuočiai išskerdė ariogaliečių už 
sudeginimą jų kryžiaus; ar maža jie, sukalę rankas 
ir kojas geležimis, išsivežė į Prūsus mūsų krivių, 
vaidilučių ir kitų,' kurie nepanorėjo krikštytis ir 
prieš juos ranką pakėlė?! Krivi, — kalbėjo jau at
sistojęs Kūlgailis, — mes garbinsime savus dievus ir 
slapta deginsime jiems miškuose aukas, bet, kad 
išvengtume keršto ir didelio kraujo praliejimo, pa
likime jų dievų nelietę, nors kol sugrįš iš karo mū
sų sūnūs.

Kūlgaili, mūsų dievai su jų dievais nė va
landėles vienoje pirkioje sutilpti negali. Jei neišme- 
sime jų, mūsų kraštą užpuls badas, maras, pradės 
stipti naminiai gyvuliai, iš mūsų girių prasišalins 
žvėrys, nusigręš nuo mūsų saldžioji Milda, nebe
pasirodys iš miškų Žeminė. O vargas mums 
tada, žemaičiai vargas, vargas! — Ir krivis, iškė
lęs rankas, pradėjo šauktis dievų.

Pirmuti: is atnešė iš savo pirkios kryžiuočių die
vo mūkelę Ginutis ir įmetė ją į ugnį. Visi pritilo 
ir, užkandę žadą, žiūrėjo, kaip liepsnos liežu
viai laižė kryžiuočių dievuką. Kai, perdegus vie
nai šakutei, toji mūkelė krustelėjo ir pasviro ant šo
no ir visi-žiūrovai krustelėjo; bet panų ‘ę, kad jokio 
stebuklo neįvyksta, įsidrąsino ir visi pradėjo nešti 
iš se.vo trobų kryžiuočių paliktas mūkeles, statu- 
leles. abrozdėlius ’ ir visa tai mėtyti į ugnį ir gė
rėtis kaip kryžiuočių dievus laižo liepsnos liežu
viai. Atneše iš savo pirkios kryžiuočių dievą ir 
Kūlgailis ir tarė

— Gerai, krivi, nenoriu aš būti savo tautos iš
davikas, bet jei kaip, tu už viską atsakysi! — Ir 
su tais žodžiais jis įmetė į ugnį jų alvinį kryželį.

i
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Laužas baigė degti, bet žmonės nesiskirstė? su
sidūmoję žiūrėjo jie į ugnį ir samprotavo apie 
savųjų ir apie kryžiuočių dievų galybę. Pastaruoju 
laiku bijojo jie užrūstinti ir vienus, ir kitus ir tai

kėsi prie visų, bet dabar, matydami, kad nei vie
ni, nei kiti jiems nekeršija ir patys sau nepadeda 
išsivaduoti iš ugnies, pasiliko be nieko. Tačiau kri
vis Talunda neleido jiems ilgai nusiminti; Jis, pa
kvietęs sekti paskui save, nuėjo po šventais ąžuo
lais ir pradėjo melstis. Pakėlęs akis į dangų, siekė 
rankomis į saulę, šaukė Praamžių, Perkūną, saldžią
ją Mildą, kerštingąjį Pykuolį, narsųjį Kovą, Žemi
nę ir maldavo malonės, pasigailėjime? ir palaimos 
atsispirti prieš krikščionis lenkus ir kryžiuočius. Juo 
sekdami, kėlė rankas į dangų ir žmonės, verkė mo
terys, mergelės, šluostė akis ir seniai, ir visi gai
lėjosi neištikimi savo dievams esą. Tik ką krivis 
Talunda buvo pradėjęs sakyti pamokymo žodį, kai 
senis Ginutis pastatė akis, pabalo ir lyg skęsda
mas riktelėjo:

— O, dievai!.. Kryžiuočiai!..
Visi grįžtelėjo ir pamatė pamiške atjojančius ke

lis kryžiuočius. Krivis Talunda nutilo, išbalo ir, 
metęs žvilgsnį į teberusenantį laužą, kuriame dar 
tebedegė kryžiai, prašvokštė:

— Gelbėkitės!
Visi kaip avys tylomis pasileido bėgti į mišką. 

Kryžiuočiai, lig šiol joję žingsniu, paleido arklius 
šuoliais ir pastojo jieins kelią. Sumišę žemaičiai pa
kriko ir subėgo į trobas.

— Nebijokite, žmonės, mes jums nieko nedary
sime, mes tik norime kelio į Dubysą pasiklausti, — 
prijojęs prie trobos, kurion sugužėjo daugiau žmo
nių, jamiai prabilo lietuviškai kryžiuotis.

Iš trobos niekas jam neatsiliepė.
— Išeikite, nebijokite, mes... — buvo bepradedąs 

kryžiuotis, bet tąsyk pašaukė jį nuo ugniakuro jo 
bendras.

O prakeikimas! O šventvagiai! Prakeikti pa
gonys!— subiuro prie ugniakuro kryžiuočiai, pa
matę baigiančius degti kryžius. Ištraukę iš makš
čių kalavijus, puolė į trobas. Žemaičiai užsisklen
dė. Vienu matu kryžiuočiai išmušė duris ir puolė 
į vidų, bet pirmutinis jų gavo buože per galvą ir 
išvirto ant slenksčio. Žemaičiai pagriebė jo kala
viją ir įsitraukė jį patį į vidų, norėdami nuplėšti 
šarvus. Kitą kryžiuotį Ginutis parbloškė spragilu, 
o pro mažutį pirkios langelį pradėjo leisti į užpuo
likus strėles Jotaikio duktė, gelsvakasė Jogaubė.

Kryžiuočiai pakriko, atsitraukė nuo trobos, ir 
vienas jų kelis kartus sušvilpė vilko kaulo švilpu
ku. Nepraėjo nė valandėlė, kai kaimas buvo pilnas 
raitų kryžiuočių. Pamatę ugniakuruose degančius 
kryžius, visi kaip pasiutę puolė trobas ir norėjo 
įsiveržti į vidų, bet žemaičiai jau buvo pasiruošę 
gyvi nepasiduoti ir gynėsi, kas ką sugriebęs į ran
kas. Senas Indrė ir Jotaikis, atsistoję už staktų, dar
bavosi vienas kirviu, antras nukautojo kryžiuočio 
kalaviju. Ginutis pribaigdavo spragilu, o Jotaikio 
duktė vis leido pro mažutį pirkios langelį į kry
žiuočius strėles.

Bet neilgai įnirtę kryžiuočiai mėgino imti be
laisvius gyvus. Vienas jų sugriebė iš ugniakuro 
nuodėgulį ir, pribėgęs prie trobos, paklausė, ar jie 
non gyvi pasiduoti, ar gyvi sudegti. Su paskutiniu 
žodžiu kryžiuotis krito pervertas strėle, ir nuo nuo
dėgulio užsidegė jo paties rūbai...

Iš pradžių užsiliepsnojo stogas; kryžiuočiai vėl 
pasiūlė pasiduoti ir bėgti iš pirkios, bet žemaičiai 
nutarė geriau sudegti, negu gyvi pasiduoti į savo 
kerštingų priešų rankas, ir iš trobos nėjo. Kol užsi
degė lubos, gelsvakasė Jogaubė vis leido pro ma
žutį langelį strėles, ir jos pasiekdavo toli. Kai įlū
žo degančios lubos ir kai pro langelį ir priemenės 
duris pradėjo virsti laukan liepsnos liežuviai, vi
duje pasigirdo šiurpulingas klyksmas. Tam klyks
mui atsiliepė kiti žemaičiai, pasislėpę kitose tro
bose, bet, neišlaikę kryžiuočių puolimo, pasidavė 
gyvi. Tik krivis Talunda ir Kūlgailis nenorėjo eiti 
iš trobos ir gynėsi vienas ietimi, kitas šakėmis; 
dabar jie abu ir keliolika moterų gulėjo parbjokšti 
ant žemės ir, kai klykė gyvi degdami, klykė ir 
jie.

(Bus daugiau)

nETUPMJlW/WMU 
J2ADIJO VALANDĄ JAtlZtfTUS ME
TUS SKRIEJA PAS KIEKVIENĄ. 
LIETUVI DIDŽIOJO NEVPYORKO 
N.J. IR. CONN. APYLINKĖJE KU
RIS IEŠKO ATSIGAIVINIMO LIE
TUVIŠKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

š»K4;00,«.5<)C>
VAU P. P.

STOTISWEVD

m c hillside m
WV.6M5

Casino Theater - 86 St.
210 EAST 86th STREET - NEW YORK CITY

Nuo vasario 1 iki 7 
GEHEIMNIS EINER ARZTIN 
Hilde Krahl - Ewald Balser

DEK HAFLINGER SEPP 
Paul Horbiger - Armin Dahlen

Wagner Theater
110 WYCKOFF AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

(arti Dekalb Ave)
Nuo vasario 1 iki 6 

I1OHEIT LASSEN BITTEN
Hans Sohnker - Annie Rosar
NACHT OHNE ABSCHIED

Karl Ludwig Diehl - Anna Datnmann

LAIDOTUVIŲ direktoriai

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601- J SOUTH SECOND STREET

PHILADELPHIA, PA.

Telefoną*: DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET 
PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: PO 5-4110

PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

Gėlės pristatomos į bet kurias . 
pasaulio vietas
.60-15 JAMAICA AVENUE

WOODHAVEN 21, N, Y. 
efonaa; Virginia 9*3112

REPUBLIC WINE 
& 

LIQUOR STORE
MARIJONA IR JURGIS 

JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-2089
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LIETUVIAI ADVOKATAI

KESTUTIS W. MICHELSON 
87-14 lllth Street 

Richmond Hill 18, N. Y. 
Virginia 6-6060

‘ CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y.

NEwton 9-6620

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

KUR AUGA MEDŽIAI MILŽINAI?
Indijoje, Kalkutos botanikos 

sode auga didžiausias pasauly
je figos medis. Jis yra 86 pėdų 
aukščio. 562 išorės šaknys 
tvirtai laiko jj žemėje. Jo vir
šūnės apimtis yra apie 984 pė
dų. • Dar didesnis figos medis
kadaise augo prie Indijos esan- tūkstančių metų senumo mil- 
čioje Nehrbuddos saloje, kurio

pavėsyje kartą ilsėjosi Alek
sandro Didžiojo 7000 karių. •

Didžiausias Europoj medis 
yra 171 pėdos aukščii Liudviko 
kėnis, augąs Bavarijos miške. 
Tačiau tikrieji milžinai auga 
Kalifornijoje. Čia auga kelių

žiniškos pušys. Botanikai jas 
vadina sekvojomis. Auga jos ne 
tik pavieniui: viename miškely 
jų esama per 3000, kurių aukš-> 
tis .siekia daugiau kaip 32$’ 
pėdos, o kai kurios Iškilusios 
net 443 pėdas. 'Gražiausi me
džiai buvo pavadinti „Mark 
Twain“, „General Grant“, „Ge
neral Sherman“ vardais. 'Deja, 
pereito šimtmečio gale biznie
riai, susigundę pelnu (vieno 
milžino medžio vertė apie 
10,000 dolerių), pradėjo kirsti 
šiuos milžinus. -Pirmasis krito 
345 pėdų aukščio „Mark Twain“.

Miško kirtikai Queen landė 
(Australijoje) nukirto sunkiau
sią ir didžiausią milžiną — 
šią ir didžiausią milžiną — 
Kauri pušį. Nugenėtas medis, 
be vainiko ir šakų, svėrė 24 
tonus, buvo 295 pėdų ilgio ir 
beveik 23 pėdų skersmens.

J. SU.

MOTERYS - 
MATEMATIKĖS
Atrodytų, kad matematikoje 

tik vieni vyrai viešpatau- i. Bet 
taip nėra. ‘Istorijoj yra žinoma 
įžymių matematikių.

Jau senovėje būta gabių mo
terų matematikių. Tokia buvusi 
Nikarete, Korinto I c*era (pa
leistuvė). • Nežiūrint jos ben- 
dralaikių nusistebėjimo ir pa
juokos, ji studijavo matemati
ką. -Ji pasirinkdavo tik tokius 
meilužius, su kuriais ji galėda
vo kalbėti apie matematiką ir 
iš kurių ji galėdavo pasimokyti. 
Toks erotikos ir matematikos 
sujungimas neatrodys keistas, 
jei atsiminsime, kad tų laikų 
heteros dažnai buvusios labai 
išsilavinusios moterys. •

Bet tikros matematikės titu
las tenka mokytai ir gražiai 
Hypatijai, gyvenusiai ketvirta
me amžiuje po Kr. Ji buvo gar
saus Aleksandrijos matematiko 
Theono duktė ir mokinė. Ji stu
dijavo Atėnuose, o vėliau savo 

-tėvo gimtajame mieste dėstė 
, neoplatoninę filosofiją, mate

matiką ir astronomiją. Jai pri
skiriami raštai apie Apolonijaus 
kūginius pjūvius įr komentaras 
apie Diofantą, Pagal tradiciją 
ji tragiškai žuvo, kai religinių

VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIU 
IR PATOGESNIU SALIU, KAIP 

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, Šokius ar 

prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo
25 iki 2000 dalyvių.

J. Weinstein
Reikalų Vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 7-1123

Tačiau New Yorko Gamtos mu
ziejui pavyko išsaugoti šio me
džio vieną diską: jo skersmuo 
yra 13 pėdų, žievės storis — 12

ALLIANCE CRYSTAL
COCKTAIL BAR

■k Kazys ir Alvina Buividai
/B* Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
j * maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave4 New Yortt, N. Y. 

Telefonas GRanr-cy 7-9765

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKStf (INCOME TAX) PARUOSIMU, 
NOTARINĖJ DOKUMENTU TURTINIMU, KREIPTIS f 

JUOZĄ ANDRIUŠĮ
GENERAL INSURANCE BROKER ♦ CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami jvafrūa 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 

gyvybes, narnų, baldų, automobilių, biznių Ir Lt.
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 V. v. 
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 2t, N. t.

« Telefonas Virginia 7-4477.

All Languages Typewriter Co., Inc.
Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis: 

Nuo $30.00 ir tt.
Taip pat skaičiavimo ma
šinos, mimeografai ir kiti 

h raštinės reikmenys.

119 WEST 73rd STREET 
NEW YORK 11, N. Y. 

CHeltea 3-8086

Sekvojos yra seniausi žemės 
augalai. Jos jau augo prieš* 
daug milijonų metų: jų likučiai 
randami suakmenėjusiuose ir 
suanglėjusiuose daiktuose.

Dar didesni medžiai negu 
sekvojos yra įžymūs eukaliptai, 
augą Australijoje. Tai yra 
aukščiausi ir didingiausi pa
saulio medžiai, kieti kaip ge
ležis. Jų aukštis 492 ir 525 
pėdos. Dr. - F. -Muller Latrobės 
paupyje užtiko eukaliptą net 
557 pėdų aukščio.

ANTHONY J. WES LAN 
16 Court 

Brooklyn, N. Y. 
TRiangle 5’6116

Street

A. Andriiukeviaus
Laikrodininkas ir Juvelyras

DIDELIS PASIRINKIMAS
Brangenybių

4ą5 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-2318

Bernouli. Tačiau pirmos

i

SPEED CLEANERS
235 SOUTH 4th STREET 128 DIVISION AVENUE

-- BROOKLYN, N. Y. --
k • ■ :

lirmarūšis drabužių valymas, kuri gali būti atliekamas tą 
pačią dieną. Prašykite švenčių dovanų.

Parodę š| skelbimą, gausite 50 centų nuolaidą nuo 
5 dolerių vertės užsakymo.

Jeigu norite siųsti siuntinius į SSSR, Latviją, Estiją, Ukrai
ną ir kt. kreipkitės į seną, pačią patikimiausią firmą -- 

PARCELS TO RUSSIA, INC. 
į 1530 BEDFORD AVE.. BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. INgersol 7-7272, INgersol 7-6465 
įgaliota Inturįsto Maskvoje priimti muitus čia vietoje.

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių .dalių iAtiesinimas, pakeitimo 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y,
(Tarp Morgan ir Buehwick Ave.)

T«Aefonaat "E Vergreen fi-?794
.        ............................■— .| ■ ■■■■■■■.   —i,, I — .„,,1 | ,■■■■■

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS D AUG MAUD ES, Savtafafcas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brocklym.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. ¥•

Telefonas: EVergrsen 4-9333

fanatikų minia, sukurstyta prieš 
pagonių filosofę, ją sudraskė 
ir sudegino.

Iš vokiečių žinomos šios 
matematikės: Maria Cunitz (gi
musi apie 1610 m.}, parašiusi 
plačiai skaitomą astronominių 
tabelių veikalą; Maria Clara 
Eimmart, išleidusi mat^matinį- 
astronominį darbą; Anna Barba
ra Reinhart, kurios darbai apie 
Maupercijaus Kreives problemą 
buvo atvirai įvertinti žinomų 
matematikų Johano ir Danie
liaus
eilės mokslininkė ir tyrinėtoja 
buvo 
schęl (gimusi 1750 m. Hanove
ry), didžiojo astronomo sesuo. 
Būdama ištikima savo brolio 
bendradarbė, ji pilnai nusima
nė matematikoje ir astronomijo
je. -Pagaliau dar reikia paminė
ti tų laikų vieną įžymiausių 
mokslininkių — Sophie Germain, 
(1776 - 1831). Matuclos mate
matikos istorijos skaitymo pa
skatinta, ji pradėjo studijuoti 
— buvo matematikų Fourrier ir 
Legendre mokinė ir susirašinė
jo su Gaussu. Iš mūsų laikų 
mums tik reikia prisiminti Lise 
Meitner, Otto Hahnso pirmųjų 

, atomo skaldymo bandymų ben
dradarbę, arba Marie Curie, ga
vusią Nobelio premiją iš fizi
kos ir chemijos sričių, j. str.

Lukretia Karoline Her-

HARTFORD, CONN. IR 
Apylinkės miestų dėmesiui’

PARCELS TO RUSSIA, 
INC.

1530 Bedford Avenue 
Brooklyn 16, N. Y.

Atidarė ofisą šiuo adresu:
651 ALBANY AVENUE 

HARTFORD. CONN- 
Tel. CHAPEL 7-5164

Mūsų firma yra patikima siun
tinių siuntimui j SSSR, Lietu
vą, Latviją, Estiją, Ukrainą 
Jr kitur. Esame įgalioti Inlu- 
risto Maskvoje. Muitas apmo
damas čia. Garantuojame 
pristatymą. Atidarą kasdien 
ir sekmadieniais.
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Nauji Vienybės skaitytojai
\ienvbes 70 metų sukakčiai

-reti numeryje V, Čekanaus- t ' ,
ko paskleistas sukis •— Padvi
gubinkime Vienybes skaitytojų 
skaičių — neliko be atgarsio. 
Naujus skaitytojus nuolat at
siunčia senieji mūsų skaityto
jai, kuriems nuoširdžiai, rūpi 
Vienybes ateitis.

Neseniai gauti šie nauji skai- 
tvtojai: B. Papauręl?s, Montr* M, 
Qie. (užraše J. Bumbulis, taip 
pa- iš Montreal), Gertruda Rei
s'. -, Brooklyne (užraše Birutė 
No’ickienė), R. Simon, Rodney. 
On’., Canada (užraše brolis K. 
Simon, V.oodhaven, N. Y.), V. 
Vaicekauskas, Lawrence Har
bor, N. J. (užraše giminaitis), 
Juozas Petkaitis ir Jurgis Pet- 
kaitis, Hartford, Conn, -(užraše 
A. Rėk , specialiai atsiliepda
mas į Čekanausko atsišaukimų). 
Viktorijai Grąžui i e ne i, Maspe- 
the (užraše Jonas Norvilas), A. 
Limbai, Argentinoje (užrašė jo 
giminaitis P. Ąlionis iš Florai 
Park, L. L), St. Judickui, Pa
ryžiuje (užrašė J. Bastys iš 
Yonkers, N. Y.), Jonui Rimkui,* 
Sudbury, Ont. (užrašė A. 'Bruš- 
kevičius iš ten pat, ir tai jau 
trečias iš eilės jo užrašytas 
skaitytojas).

P VI AM U MOKESČIU (Income Tax business and individual) 
buhalterijos ir apdraudos reikalais kreiptis į 
FRANK DIMAS - PUBLIC ACCOUNTANT - 

INSURANCE BROKER - IŠTAIGĄ 
764 CYPRESS AVENUE, RIDGEWOOD 27, N. Y.

(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, važiuojant Canarsie line) 
įstaiga atdara kasdien nuo 3 v. p. p. iki 9 v. v.

Šeštadieniais nuo 10 v. r. iki 6 v. v. 
E V 1- 4774, Ml 2-4076

Compounded semi-annually January and July
*

Interest begina the FIRST day of the month on 
deposit! made during the first 10 BUSINESS days 
of Jam/ary and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.

Latest
_ Interest

Rate

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

YEAR

THE

fncorporitrd 1860
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
* nr In ThU Bank Ara FwDy lnmrt4 Up to Hi.OQt

K Member Federal De pot it Intcrance Corporation

SAVINGS BANK

Be to, paminėtini ir šie nauji 
Vienybes skaitytojai: J. Tho
mas Brooklyne, V. Surma Phi- 
1 adėIphijoje, S. Rekašius De
troite, M. Puškarskis Chicagoje, 
dr. R. Trumpauskas Alton, III., 
M. Katiliškis Lemont, Ill. ir L. 
Briedis, Los Angeles, Cal.

Sveikiname naujus Vienybės 
skaitytojus, taip pat dėkojame 
jiems užrašiusiems laikraštj 
bei rekomendavusiems jj skai
tyti.

RUOŠIAMASI VASARIO 16

Detroit, .Mich. - Vasario 16 
minėjimas jvyks vasario 17 d. 
3 vai. p. p. Western High School 
auditorijoje, prie Clark Parko. 
Minėjimų rengia Dėt, ‘Liet, Org. 
Centras. Bus gerų kalbėtojų 
ir jdomi meninė programa. Mi
nėjimo metu bus renkamos au
kos Lietuvos laisvinimo reika
lams. Tenelieka jokios lietu
viškos organizacijos, biznie
riaus, kunigo, darbininko ar 
daktaro nepaaukojusio šiam 
svarbiam tikslui. Aukas jau 
dabar galima siųsti Organizaci
jų Centro iždininkui Justui 
Pilkai, 13609 Pinehurst St., 
Detroit 38, Mich.

. Because 
of YOU 

he knows 
what to do!
Accident! The victim’s blood is 
flowing ... instead of panic, this 
man knows what to do, because 
of you. For it is through your 
help that Red Cross help comes. 
Your Red Cross teaches first- 
aid. helps when disaster strikes, 
saves lives whėre blood is 
needed, befriends servicemen 
everywhere. Give your help to 

^others... give to the Red Cross 
, today.

On the job 
when it counts...

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
OVERSEAS CARGO CO-

Lietuvių Bendrovė 
siunčia į Lietuvą (ir kitur) 
siuntinius su: angliškom vii. 
medžiagom, avalyne, vaistais, 
maistu, siuv. mašinom,, dvira
čiais, laikrodžiais, akordeo
nais. Siunčiama iš Anglijos 
Bendrovė taip pat persiunčia 
j Lietuvą ir Jūsų pačių su
darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir oro 
paštu). Visi mokesčiai sumo
kami siuntėjo, gavėjas nieko 
nemoka. Pristatymas garan
tuojamas - Pianas draudimas

Prašykite katalogų bei 
informacijų:

OVERSEAS CARGO CO.
2412 W. 47th Street 

Chicago 32, Hl.
Tel. LA 3-5049, YA 7- 4337 

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS

Advokato S. Briedžio sukaktis

Sausio 19 d. Maspetho Liet. 
Pil. Klubas savo salėje suren
gė adv. S. Briedžiui pagerbti 
pokylį. Pokylis, kuris buvo vi
sais atžvilgiais sėkmingas, 
įvyko adv. S. 'Briedžio 30 metų 
teisės praktikavimo ir visuome
nines veiklos sukakties proga.

Programų atidarė Maspetho 
Liet. Pil. Klubo pirmininkas 
Antanas Matulis. • Pasveikinęs 
vakaro garbės svečių, klubo 
pirmininkas pakvietė P. Šlapi
kų vesti programų. Buvo pasa
kyta visa eilė sveikinimo kal
bų. Visi iškėlė adv. S. Briedžio 
nuopelnus lietuvių visuomenės 
veikloje. Kalbėtojų buvo pa
stebėta, kad adv. Briedis šian
dien yra veikliausias lietuvis 
advokatas New Yorke.

Kalbėjo ir sveikino šie asme
nys: J. 'Šaltis, Dariaus Girėno 
Paminklo Fondo vardu, J. Pe- 
trėnas, SLA centro vardu, A. 
Lukas, Liet. Atletų Klubo var
du, S. Volskis, SLA 5 apskr. 'ir 
38 kp. vardu, A. Reižienė, Mas
petho Liet. Pil. Moterų Klubo 
vardu. Be to, kalbėjo adv. S. 
Briedžio šeimos nariai: motina 
Aleksandra Briedienė, žmona 
Jieva- Briedienė ir sūnus Roger 
S. Briedis, kuris į pokylį atvy
ko su žmona. Paskiausiai kal
bėjo ir visiems savo padėkų 
pareiškė vakaro garbės svečias 

FRANK NARBUTAS
NAMU DAŽYTOJAS
IR DEKORATORIUS

Turįs 15 metų patyrimą 
apdraudą Šioje srityje.

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai 
115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, N. Y.

Telefonas: LA 5’4292

adv. 'S. 'Briedis. Ta proga adv. 
S. ■ Briedis buvo apdovanotas.

Reikia pasakyti, kad adv. 'S. 
Briedis iš tikrųjų yra vienas iš 
veikliausių mūsų profesionalų. 
Be to, jis yra nuolatinis dauge
lio mūsų organizacijų pirminin-, 
kas, sekretorius bei valdybų 
narys. 'Šiuo metu adv. 'S. Brie
dis yra New Y(orko Lietuvių Ta
rybos pirmininkas, o pernai 
metais jis buvo išrinktas SLA 
iždo globėju.

STUDENTU ŽIEMOS 
PASILINKSMINIMAS

Hartfordo studentai vasario 
2 d. '7 vai, p. p. ruošia vakarų 
„Žiemos pasi I ink sm i n imu“. Pro
gram ų išpildys patys studentai, 
po to bus šokiai, bufetas ir kt. 
Įžanga $1,25.

Vakaras įvyks lietuvių pa- 
rap. mokyklos salėje, kampas 
Capitol Ave. ir Broad StM Hart
forde.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

DĖMESIO! DĖMESIO!
TRANS-ATLANTIC PARCELS SERVICE 

Siunčia maisto, drabužių ir vaistų siuntinius į visus Europos 
kraštus, įskaitant Sovietų Rusiją.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

Atdara kasdien nuo 9 iki 6 v. v.
Šeštadieniais nuo 9 iki 4 v. p. p. Sekmadieniais, susitarus.

TRANS - ATLANTIC 
PARCELS SERVICE

2525 BROADWAY (95 gatvės kampas) NEW YORK 25, N. Y.
Telefonas: UNiversity 5-1139

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N» Y.

VIRGINIA 6-1800
MK7.." MMT." 'MIL—"JT. MM.. LLMM!’.. MM 1 Mw.MW—1 Wit '.'■■"WM/Mlf" ' W

M
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LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški Būriai, gaminami Michigan valstybėje yra Švieži 

nes jie atgabenami lėktuvais.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 

sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čia) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių', tiesiai ii 

fanuos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik Švieži produktai.

PETRAS LISAUSKAS
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas: TW 4-8087

KAIP "RAMUS" LIETUVIS
Sausio 22 d. pagaliau paaiš

kėjo „pamišusio bombininko“ 
paslaptis. Tų dieną Waterbury, 
lietuvių gyvenamoje miesto 
dalyje, Brooklynu vadinamoje, 
policija suėmė 53 m. amžiaus

TERORIZAVO NEW YORKA

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
BARAS • RESTORANAS

ŠALS VCSTUVfiMS, SUSIRINKIMAMS, PARENGIMAMS.
VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

11883 MADBON STREET BROOKLYN 27, N. V.
(Prl. For.at A... atotl... Ridgewood.)

Tel. EV 2-9586

misiCnv degtines krautuve

RAY’S LI QUOR STORE
Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N.Y.
Telefonas: VIRGINIA 3“3544

HELEN POVILANSKIENE 
BARAS RESTAURANAS 

SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N.Y

Telefonas: EVergreen 4-9737

LAIDO UViy DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue ’ Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A /enue Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EVergreea 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P, BALLAS A1B. BALTRŪNAS-BALTON
Direktorių* Reikalu Vedėjas
660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC
Telefonas*. STagg 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS’,
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 7-4499

Amerikoje gimusį lietuvį George 
Metesky-MiliauslĄ, .kuris, pa
sirodo, buvo tas „pamišus bom- 
bininkas“, 16 metų terorizaVęs 
New Yorko gyventojus.

Bombos, kurias Metesky-Mi
liauskas padėdavo geležinkelio 
stotyje, teatruose ir kitose vie
tose New Yorko miesto vietose, 
buvo gaminamos jo paties gara
že, Waterbury.

George Metesky-Miliauskas 
visą laiką gyveno Waterbury, 
tėvų paliktame trijų aukštį na
me, su savo dviem Lietuvpje 
gimusiomis seserimis, Ona ir 
Mae. • New Yorko ir Waterbury 
policijos pareigūnai, atėję su
imti Miliauską, rado įtaisus ir 
medžiagą bombos gaminti, Taip 

‘ pat buvo rasta bomba, kuria Me
tesky-Miliauskas turėjo padėti 
New Yorko Koliseume.

Šis bombų teroras prasidėjo 
1940 m. Metesky policijai pa
sakė, kad jis tomis savo gamy
bos bombomis nenorėjęs nieko 
sužeisti, o tik atkreipti visuo
menės dėmesį ir atkeršyti Edi
sono kompanijai, atsisakiusiai 
jam atlyginti už pažeistą svei
katą darbe. •

Spėjama, kad pats Metesky- 
Miliauskas norėjęs būti suimtas 
ir todėl užvedęs koresponden
ciją su New Yorko dienraščiu 
Journal American. Savo laiškuo
se, rašytuose tam dienraščiui, 
Miliauskas pasisakė dirbęs 
Edisono kompanijoje. 'Čia ir 
buvo tas „siūlo galas", kuriuo 
pasinaudodama policija susekė 
bombininką.

Atgabentas į New Yorką, 
George Metesky-Miliauskas tuo
jau buvo patalpintas Bellevue 
ligoninėje, kur dabar tiriamas 
jo protas. Tiek su policijos pa
reigūnais, tiek paskiau su gy
dytojais jis buvo labai draugiš
kas ir į visus klausimus'Jatsa
kinėjo, šypsodamasis. . -

George Metesky-Miliausko li
kimas dabar priklauso nud Be
llevue ligoninės gydytojų spren
dimo.'Jeigu jie pripažins, kad 
bombininkas iš tikrųjų yra pa
mišęs, jis bus uždarytas psi
chiniai sergančių kriminalistų 
ligoninėje. Priešingu atveju,

r

George Metesky-Miliauskas

.-• O-

jeigu paaiškėtų, kad Metesky- 
Miliauskas yra sveikas, jis bus 
teisiamas ir uždarytas kalėjime 
iki gyvos galvos. Bet viena jau 
dabar yra aišku: Geęrge Metes
ky-Miliauskas bombų daugiau 
negamins ir New Yorko gyven
tojų nebeterorizuos.

ŠIAPUS UŽDANGOS

Vasario 2 d. 7 v. v. Ukrainie
čių salėje, Martin - Michigan 
gatvių kampe, Detroito Dramos 
Mėgėjų Sambūris, vadovaujamas 
Z. Arlauskaites-Mikšienės, vai
dins Vytauto Alanto 3-jų veik
smų komediją „Šiapus uždan
gos",.

Premjera visuomenėje kelia 
didelį susidomėjimą. Vakaro 
pelnas bus skiriamas Vasario 
16 Gimnazijai.

Vaidina 1. Laurinavi< te
D. 'Jank ienė, B. Račkaite, \. 
Jarašiūnas, V. Jocys, !'*•- 
sys ir V. •Žibertavičius,

Vakarą rengia LRS Detroito 
skyrius.

STATO OPI UI Tl,

Grand Rapids, Mich. - Šv. 
Petro ir Povilo parapijos cho
ras savo penkmečio sukaktuvių 
proga sausio 27 d. stato J. Ži
levičiaus ir J. 'Steponaičio ope
retę „Lietuvaitė“. Choro pir
mas pasirodymas įvyko 1951 
m. birželio 14 dienos įvykių 
minėjime. Nuo to laiko parapi
jos vargonininkes M. Salątkic- 
nės vadovaujamas choras yra 
pasižymėjęs vietos lietuvių 
kultūriniame gyvenime.

A. Puodžiūnas

AUGUST P.GUSTAS.Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prexidenta.

354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

Telefonas: EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue Linden, New Jersey

Telefonas: Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS. Ditekforiu.

410 Metropolitan Avenue 
Telefonas: ST*gg 2-4409

Brooklyn U, N. V

Vial lie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.

KREMLIAUS LĖLIU TEATRAS
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New Yorkas ir Apylinkė
1957 m. sausio 30 d.

PRAMOGOS BR 
SUSIRINKIMĄ!

VASARIO 16 BROOKLINE
V. Tamulaitis, veikėjas iš 

Wilkes-Barre, Pa. praneša, kad 
jis su gausiu buriu draugų — net 
dviem automobiliais — atvyksta 
j Vienybės koncertų, kuris 
įvyksta šį sekmadienį, vasario 
3 d., Webster Hall, New Yo.^e.

Al. Mrozinskas, pianistas, 
akompanuos Vienybes koncerto 
programos solistams, Algirdui 
Braziui ir Monikai Kripkauskie- 
nei, kurie dainuos šį sekmadie
nį Webster Hall, New Yorke.

A. Senikas, LNF pirmininkas 
ir dr. i>. Nemickas, LLK narys, 
buvo nuvykę į Philadelphia 
daFyvau’i ALTS skyriaus meti
niame susirinkime, kur jie pa
dare ■ pranešimus.

A. Mikuliūnas su žmona Ele
na apsigyveno Miami, Florida, 
kur abu dirba ir šiomis dieno
mis nusipirko namų.

J. Jokūbaičio degtines krau
tuvę, 322 Union Ave. Brook ly
ne. praeitų savaitę aplankė 
plėšikai, išsinešdami pinigų ir 
porų butelių degtines. 

t
J. Andrijauskas, vienybietis 

iš Bronx, N. • Y., užsinuodijo 
kairės rankos didįjį pirštų ir 
šiuo metu yra Švedų ligoninėje, 
Brooklyne.

V. Jomantienė, kuri žiemos 
sezonui išvyko pas dukterį į 
St. Petersburg, Florida, siunčia 
linkėjimus, apgailestaudama, 
kad šį kartų negalės dalyvauti 
kai! šį kartų negalės dalyvauti 
Vienybes koncerte.

N

S. Bulota, ilgametis Vieny
bes skaitytojas ir bendradarbis 
iš New Philadelphia, Pa., kaip 
mums pranešama, yra susirgęs 
ir paguldytas ligoninėje. Linki
me greičiau pasveikti.

Aleks. Mathews maisto krau
tuvę, 256 Union Avė.,* Brookly- 
ne, neseniai pardavė Diek Co- 
bian, ispanų kilmes biznieriui. 
Lietuviai, kaip ir anksčiau, per
ka maistų šioje parduotuvėje.

Antanas Smigelskis, Stepono 
sūnus, gyv. R. Černio g-vė 6 n.,-. 
Kaišiadory, Lietuvoje, įieško 
savo dėdžių, Jono ir Martyno 
Žilinskų.

Walter B. Lubinas, Philadel- 
phijos bizr.'*rius ir vienybietis, 
į Indian Locks, Florida, kur jis 
išbus iki gegužės 1 d.

Jonas Leonas, Vienybės ir 
kitų laikraščių bendradarbis, 
rengia dokumentinės istorinės 
medžiagos studijų apie 1926 m. 
gruodžio 17 d. perversmų. «

Gt BE RN ATORII S ME YNER 
KALBĖS VASARIO 16 D.

Newark, N. J. - New Jersey 
Lietuvių Taryba, vasario 17 d. 
2 v, p, p. Robert Treat 
saleje, Newark, N.* J. rengia 
Vasario 16 minėjimų.

Minėjime kalbės New Jersey 
gubernatorius Robert B. Meyner 
ir Newarko miesto mėras Carlin.

Iš lietuvių kalbės adv. 'Pau
lius, adv. 'Silvestravičius ir kt.

Be to, bus įdomi meninė pro
grama, kurių išpildys Rūtos 
choras, Vyrų kvartetas ir de- 
klamuotojai.

Visi New Jersey lietuviai 
kviečiami gausiai dalyvauti.

New Jersey Lietuvių Taryba

ELIZABETIIE STEIGIAMA 
VIEŠA SKAITYKLA

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Elizabeth© Apylinkė 
steigia viešų lietuviškų skai
tyklų. ' Jos tikslas paskatinti 
lietuvius, ypač jaunimų, labiau 
pamilti lietuviškų knygų bei 
laikraštį.

Atsižvelgiant į lietuviškos 
knygos brangumų, kiekvienas 
jų visų įsigyti negali, tad ben
dromis jėgomis - aukomis' jų 
įsteigsime.

Aukas knygomis ar pinigais 
priima: P. Lanys-Lanauskas, 
1248 Waverly Pl. tel. EL 3-1169, 
Pr. Kudulis, 314 Second St., 
(maisto krautuvė) tel. EL 3-0358 
ir kiti valdybos’nariai.

Pranas Kudulis
Pirmininkas

MIRĖ

Mary Snolis, 40 m. amž., 244 
S. 3rd St., Brooklyne, mirė sau
sio 20 d. Palaidota sausio 24 
d. iš Angelų Karalienės bažn. 
į Sv. Kazimiero kapus. Liko mo
tina Mary Lauciūnas, dvi dukte
rys ir sūnus. Laidbjo S. Aro- 
miskis.

< MIRĖ V. DAUKINTAS

Iš Hammondsport, N. Y. tele
fonu man pranešė, kad ten mirė 
brooklyniečiams gana gerai ži
nomas Vaclovas Daukintas, pa
likdamas giliame liūdesyje žmo
nų Onų, sūnų Edvardų ir dukte
rį Bernadetų.

Velionis Daukintas 1949 m. 
nusipirko 155 akrų farmų, ku
rioje ditbo iki jį ištiko širdies 
smūgis. Paskiausiu laiku jis 
gyveno Hammondsport, N. Y.

Marijos Diržienės pagerbimas

Marija Diržienė

Sausio 26 d. Atletų Klubo sa
lėje įvyko Marijos Diržienės 
gimtadienio pokylis. Siuvėjų 
kontraktoriaus Jurgio Diržio 
žmonai pagerbti susirinko pilna 
salė svečių. Pokylį rengė Liet. 
Atletų Klubo prezidentas A. 
Lukas ir viceprezidentas Vyt. 
Lapšys. Vakarienė buvo visais 
atžvilgiais gera. Gėrimų taip 
pat netrūko. Vakarienei baigian
tis, įvyko kalbų programa, kurių 
atidarė Vyt. Lapšys, pavesda
mas jų vadovauti J. Tysliavai. 
Trumpas kalbas bei linkėjimus 
M. • Diržienei pareiškė šie as
menys: adv. 'S. Briedis, M. Me- 
deišienė, adv. Smith, K. Al
brecht, A. Cėslauskas, St. Mi
siūnas, J. • Petersonas, Alice 
Blake, P. Lisauskas, A. Matu
lis, V. Zaveckas, R. 'Povilaus- 
kas, P. Šlapikas, Podžiuvienė, 
V. Ubarevičius, A. -Sinušienė, 
Miltenis (policijos seržantas), 
J. Kazakevičius, Daukša, Jonas 
Diržis ir Jurgis Diržis. Pas
kiausiai kalbėjo vakaro garbės 
viešnia Marija Diržienė, pa
reikšdama padėkų rengėjams 
už pokylį ir dovanas, taip pat

Gyvendamas Brooklyne, ve
lionis priklausė Amerikos Lie
tuvių Legijonui, taip pat buvo 
Dariaus-Girėno Posto vadas. 
Vėliau, už nuopelnus, jis buvo 
išrinktas šio posto garbės na
riu.

Reiškiu užuojautų velionio 
.šeimos nariams.

V. Vyšnius 

visiems pokylio dalyviams. Po
kyliui bei jo programai pasibai
gus, prasidėjo šokiai, kurie 
vyko iki vėlumos.

LITUANISTIKOS KURSAI 
COLUMBIA UNIVERSITETE

Registracija į visus tris li
tuanistikos kursus Columbia 
universitete New Yorke š. 'm. 
pavasario semestrui vyks nuo 
vasario 1 iki 5 d. 'Low Memorial 
Library 116th St. 'and Broadway, 
New Yorke. Lituanistikų stu
dijuojantieji gauna pilnus kre
ditus, kaip ir iš kitų universi
tete dėstomų dalykų. Informa
cijų ir kitais studijų reikalais 
Columbia universitete kreiptis 
į dr. • A. Šešplaukį, telefonas 
UN 5-4000, ext. '565. Universi
teto biuletenį (announcement of 
School of General Studies) gali
ma gauti kreipiantis raštu į 
Office of University Admissions, 
322 University Hall, Columbia 
University.

PADĖKA

Sausio 19 d. naujoje Povi- 
lauskų rezidencijoje, Brookly
ne, mums buvo surengtas labai 
gražus gimtadienio pokylis, ku
riame dalyvavo visi mūsų arti
miausi draugai bei draugės. 
Nuoširdžiai dėkojame rengėjams 
ir visiems pokylio dalyviams, 
taip pat už dovanas, kurios ta 
proga mums buvo įteiktos.

Alice Karvelis 
Agnes' Kupčinskiene

Tautinės organizacijos New 
Yorke Vasario 16 minėjimų ren
gia šeštadienį vasario 16 d., 
Liet. Pil, Klubo salėje, 280 
Union Avė. • Brooklyne. Rengi
mo komitetų sudaro: Vyt. -Abrai- 
tis, E. Cekiene, J. Ginkus, St. 
Jakštas, Pr. Narvydas, dr. B. 
Nemickas ir A. Senikas. Šiame 
minėjime taip pat bus atžymėta 
dr. J. Basanavičiaus 30 m. mir
ties sukaktis.

New Yorko Lietuvių Tarybos 
ruošiamas Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo- sukakties 
minėjimas įvyks sekmadienį, 
vasario 17 d., Webster Hall, 
New Yorke. Programoje, kalbos, 
dainos ir muzika. Kalbės kon- 
gresmanas Daniel J.'Flood ir 
Vienybės redaktorius J. Tyslia- 
va. Pradžia 4 v. p.p.

STUDENTU DĖMESIUI

Vasario 9 d. 10 vai. ryte, 
Liet. Pil. Klubo patalpose, 
Brooklyne, įvyks Studentų San
taros sąskrydis, kurio metu bus • • 1 keletas paskaitų, taip pat susi
pažinimo vakaras.

PABALTIEČIU PIRMENYBĖS

New Yorke Baltijos Šachma- < 
tų Klubo pirmenybės tęsiamos 
toliau. Dalyvauja viso vienuo
lika žaidėjų, jų tarpe mūsiškiai 
Staknys, Šukys ir Vilpišauskas.

Sausio 18 d. šeštame rate 
Šukys lošė su estu Allik, o 
Staknys ir. Vilpišauskas savo 
tarpe. Sunkių pergalę iškovojo 
Staknys iki šiol nepatyręs pra
lošimo.

Pirmenybėse- šiuo metu veda 
latvis Pamiljens su 4^ taško 
iš 5 galimų taškų. Antruoju 
eina Rankis, surinkęs taip pat 
4^ t., tačiau iš 6 g.t. Trečių, 
ketvirtų vietų dalinasi Staknys 
ir Žirnis abudu po 4 t. (iš 5 g.t.) 
Savo vietų pagerino Allik pa
kildamas į penktų vietų su 3 t. 
(iš 6 g.t.). Šukys atsidūrė šeš
toje vietoje su 2^ t. (iš 4 g.t.) 
o pd to seka Znotinš 2Y2 t. (iš 
5'g.t.) Pažymėtina, kad latviai 
Pamiljens, Žirnis ir Znotinš 
yra aukštai įvertinti JAV Šach
matų Federacijos su Expert 
klasės titulais.

Sausio 25 d. sekančiame rate 
mūsiškiai kovoja Šukys - Žirnis, 
Staknys - Allik, Vilpišauskas’ 
- Ilves. Įdomus tarpusavio su
sitikimas įvyksta taip pat šia
me rate tarp abiejų šiuo metu 
pirmaujančių turnyre latvių 
Pamiljens ir Rankio. E. S-nys

S. Špokas, Philadelphijos biz
nierius ir Vienybes skaitytojas, 
su šeima išvyko į Tampa, Flo
ridų pastoviai apsigyventi. Ten 
pat gyvena jo sūnus Adolfas, 
prieš eilę metų sukūręs šeimų.

O. Antanavičienė, brookly- 
niete, vyksta į Miami, Floridų. 
Sūnus Povilas* ir duktė su vyru 
(Valinskai) motinai linki saulė
tų atostogų. Kartu su ja vyksta 
p-nia Kivitiene ir p-nia Richin,

Misterio Motiejaus nuotykiai




